ROMANIA

MINISTERUL EDUCA IEl, CERCET RIlI | TINERETULUI
MINISTRU Cristian ADOMNI  El

Starea inv mantulul din Romania

2007

Bucureti






, - ./
( &
& -~
&
0
& 1))3
&
0 &
& 0
0 &
& 0
7 7 70
0

0

#$

)3

%&

%&

0

& 6

o

0+
&




&

1)(1)2

&

0

0

70 :




"HHSYH | S & '()F)+!
& \(# & #, $, & -#%)



"%
)4

*1

#1.+
/.
A& .
#5.=& 4/. 5& <
& 0
&
4.

*1

#5

&<

0 4

DX

0 &




#'#

" ; ; 2 7 < ; ; ;
1 & ? 0
* & ? 1 1
* *
@ ; ? ;
( A
2 A
7. ;
1
*
@ |/
" 0 1. 0
1= 0
0 * 0 1 2.
@ 0 0 0
* 3. 0
@ 4,
5.
¢ " ;
" 1
#(2@ +& % +
1 (2@ *
#6
3. (1@ & %
4 0 8 (1@ &




&ll ]

1#2 6" 6
B
A
1 1
* A
' #(2@ +
1 = 0
* 1 &0
@
5. .
A
@
(
2
3
1 A6 1




7 #

7" 8 -
& 3 0
8 9 -
" 1))2&
0 1)2 2

4. 0 <

? < -
&
0 8 &
0 (8)3?
44 <& 0
<
=0

=6 & 0 Cc? <

& 1)(# Ci1&D 1))2

y DC&( + &
5 & & i}

) 0

< 1
# 1))(
+ 2817
4.1(

&0




7 #

n
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Sursa: Ministerul Finaalor Publice (2000 — 2007); Ministerul Eduea i Cercetrii (2000-2007)
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Principalele state
europene care au
un nivel
semnificativ al
cheltuielilor din
surse private sunt
Cipru, Malta,
Marea Britanie,
(date Eurostat -
2003)
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2002 2003 2004 2005 2006
mii lei EURO mii lei EURO mii lei EURO mii lei EURO mii lei EURO
Total
preuniversitar 8740.778 279.66 |10944.635| 291.42 |13746.704| 339.16 1757,806 486

Sursa: Date CNFIPS, MECT, pentru anul 2006 nu siaté disponibile.
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S 0
Snduraefedivela cepasord envaui ce - 0 <<>3:<<D
mant, 2006-2007 I
0 40000 81000 120000 160000 20000 c 162
L
Pre colar 36555 481 2302 14301 53639 68.15
Fresodar Primar i gimnazial 141601 3937 8272 27541 181351 78.08
Ai .. " Liceal 62048 6082 6498 17490 92118 67.36
&S gnrea | Profesional 5643 359 403 1190 7595 74.30
Licedd | | | Postliceal i de maitri 888 109 350 152 1499 59.24
Superior 30583 6006 8413 8780 53782 56.86
Adesad Total 277318 16974 26238 69454 389984 71.11
Sursa: Date INS (2001 — 2007)
Sp=ia _I_I
. ;<<<3;<<D
Pre colar Primar de mas Special primar Gimnazial de Special Liceu Profesional Postliceal Superior
mas gimnazial (SAM)
2000/2001 Total 34023 57717 2595 97172 5192 64018 4894 438 795@
Urban 18734 25529 2074 48999 4130 59863 3P43 408
Rural 15289 32188 521 48173 992 4155 d51 30
2001/2002 Total 34631 56724 2254 100868 5074 647129 5576 578 28764
Urban 19013 24621 187D 50895 41p8 60562 4507 565
Rural 15618 32097 384 49973 876 4167 1269 13
2002/2003 Total 34307 54573 2062 92825 4787 60988 6063 496 9612
Urban 18682 23196 178p 46202 4010 57083 4582 478
Rural 15625 31377 27 46623 697 3905 1381 18
2003/2004 | Total 34585 55415 2121 88750 424 58925 5782 333 0138
Urban 18717 22965 186} 42718 36385 54999 4425 324
Rural 15868 3245(Q 254 45972 589 3926 1357 9
2004/2005 Total 35288 54932 2167 89119 3950 62192 6290 066 0858
Urban 19646 22561 1926 41835 3464 57807 4761 060
Rural 15642 32371 242 47284 486 4385 1529 6
2005/2006 Total 35755 53523 2298 84928 3740 61914 6234 099 1543
Urban 19977 22894 2098 40167 3413 57410 4562 093
Rural 15778 30625 20 44761 327 4504 1572 6
2006/2007 Total 36555 52918 2569 82458 3565 62048 5643 888 583
Urban 20289 22907 2368 39117 3350 58543 3889 883
Rural 16266 30011 201 43341 306 3505 1754 5

Observaie: Pentru inv. mantul liceal, profesionali postliceal, pentru mediul de reziders-a luat Tn considerare tipul de localitate Tn eagste situatunitatea de inv mant.

Sursa: Date INS (200- 2007

19




7 0
<<>h;<<D 0 /
/ 0 .
0
/ 3
! 0 & |
0& D@&?  1)(AL )2 D*&3? 0
1))2A1))3& 0 e 0
= & 6
# +
0 -
' & 0 # D +&
0 )3.@
& & 0 )&C 0
0 &
& & 0
& & 0
0 & & .
0 0 & )&C &
1)AL)2 0
& 0 & &
8 & )2 & 0 ")?

&0

N O

20




7" #

n

0

1. Ponderea cadrelor didactice calificate pe nivelurde inv.  mant, in perioada 2000-2007

Pre colar Primar de Gimnazial de Liceu Profesional Postliceal Superior
mas mas (SAM)

2000/2001 Total C@&D D'&* 3D&' Co&@ D)&3
Urban CD&2 D'&3 C'&( C@&2
Rural 3D&' C2&2 2D&) 3*&*

2001/2002 Total CC&2 D1&( 3D&3 CC& D1&3
Urban D1&C D*&) C1&' CC&1
Rural C*&2 C2&* 3&@ C@&2

2002/2003 Total C2&@ D1&3 C(&3 D*&1 C2&@ C3&) C2&3
Urban CC&3 D(&@ D*&) D*&@ CC&( C2&D
Rural C*&2 D)&C 3C&( D)&D 3D&* CC&D

2003/2004 | Total D*&D D2&) D)&C D3&D CC&3 D(&[ D1&D
Urban D3&@ DC&* D2&3 DC& D)&1 D2&
Rural CD&3 D@&* C(&@ D(&' C*&D 33&C

2004/2005 | Total D@&3 D2&1 D'&@ D3&C D'&3 D3&3 )
Urban D3&* DC&@ D2&C DC& D@& D3&2
Rural D'&( D@&3 C28&2 D(&( C1&C )&)

2005/2006 Total D@&) D2&1 D1&1 DC1 D'&' D2&D )
Urban D2&2 DC&* D2&C DC @ D*&* D2&D
Rural D)&3 D@&3 CC&' D(2 C@&2 )

2006/2007 Total D*&3 D2&2 D1&D DC&) D)&C DC&' )
Urban D2&1 DC&) D3&' DC¢&' D*&( DC&'
Rural D)&2 D(&( CD&1 D(&* C@&C ")

Observaie: Pentru inv. mantul liceal, profesionali postliceal, pentru mediul de reziders-a luat in considerare tipul de localitate in easte situatunitatea de inv mant.
Sursa: Date INS (2001 — 2007)
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Tabel 1. Ponderea cadrelor didactice cu timp integl de lucru (norm fintreag )
pe niveluri de inv.  mant in perioada 2000-2007

Pre colar Primar de Special | Gimnazial de Special Liceu Profesional Postliceal Superior
mas primar mas gimnazial (SAM)

2000/2001| Total 99,5 89,9 89,6 51,7 99,3
Urban 99,8 89,8 89,9 52,1
Rural 99,2 90,8 88,3 33,3

2001/2002| Total 99,7 88,9 85,9 48,4 99,4
Urban 99,8 89,0 85,1 48,7
Rural 99,4 87,9 88,9 154

2002/2003| Total 99,5 96,7 98,4 80,1 94,3 88,6 82,8 50,0 99,7
Urban 99,7 96,7 98,2 81,9 94,1 88,7 83,6 50,5
Rural 99,3 96,7 99,3 78,4 95,7 86,8 80,2 11,1

2003/2004| Total 99,6 96,6 96,1 78,5 92,2 88,5 80,7 55,7 99,9
Urban 99,8 97,0 96,3 80,1 92,0 88,7 80,3 55,7
Rural 99,4 96,4 95,3 77,1 93,2 86,3 82,0 44.4

2004/2005| Total 99,5 95,7 96,8 75,5 93,0 87,9 79,9 58,1 98,4
Urban 99,5 96,1 96,6 77,6 92,8 88,1 80,1 58,3
Rural 99,4 95,5 98,3 73,7 94,2 85,4 79,3 16,7

2005/2006| Total 99,5 96,3 96,4 76,1 92,6 CC* 79,0 48,3 97,0
Urban 99,7 97,0 96,1 77,7 92,7 CC( 78,1 48,5
Rural 99,3 95,8 99,5 74,7 91,4 C2( 81,5 16,7

2006/2007| Total 99,3 95,7 96,3 74,0 91,6 C3&2 80,9 54,8 98,8
Urban 99,2 96,6 96,1 76,0 91,5 C3&3 82,3 55,1
Rural 99,5 95,1 99,0 72,1 91,8 C(&) 77,9 0

Observaie: Pentru inv. méantul liceal, profesionali postliceal, pentru mediul de reziders-a luat in considerare tipul de localitate Tn eagste situatunitatea de inv. méant.
Pentru anii 2000i 2001 nu au fost colectate date referitoare la inmantul primar i gimnazial. Sursa: Date INS (2001 — 2007)
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@" co
Tabel 1. Ponderea personalului didactic de sex femin pe niveluri de inv. mant in perioada 2000-2007
Pre colar Primar de Special Gimnazial Special Liceu Profesional Postliceal Superior
mas primar de mas gimnazial (SAM)

2000-2001 | Total 99,9 86,6 89,4 68,3 76,0 62,5 50,9 58,3 39,0
Urban 99,9 91,7 90,5 72,3 78,0 63,0 53,3 58,8
Rural 99,9 82,5 84,8 64,2 67,7 54,8 40,8 33,3

2001-2002 | Total 99,8 86,7 89,5 68,3 77,9 63,3 514 65,9 40,2
Urban 99,8 91,5 91,1 72,2 79,5 63,8 54,7 66,0
Rural 99,8 83,0 81,8 64,3 70,4 55,7 40,3 53,8

2002-2003 | Total 99,8 87,0 90,3 68,0 77,1 64,0 51,3 64,4 41,4
Urban 99,9 92,2 91,2 72,1 79,0 64,4 54,3 64,7
Rural 99,8 83,2 84,8 64,0 66,0 57,0 40,9 38,9

2003-2004 | Total 99,8 86,8 89,0 68,0 78,1 64,1 52,1 66,5 42,5
Urban 99,8 91,9 89,8 72,3 79,7 64,6 54,5 66,7
Rural 99,8 83,2 83,1 63,9 68,4 56,7 44,2 33,3

2004-2005 | Total 99,8 86,4 88,4 67,7 78,5 64,9 52,5 71,1 42,9
Urban 99,9 91,7 89,1 72,0 79,3 65,5 54,8 71,2
Rural 99,7 82,7 82,6 63,9 72,6 57,9 45,5 50,0

2005-2006 | Total 99.8 86.7 88.3 67.6 78.2 232 55,6 72,1 42,8
Urban 99.8 91.5 88.5 71.7 78.7 2C1 57,9 72,2
Rural 99.7 83.1 86.5 64.0 73.1 2@ 48,7 50,0

2006/2007 | Total 99.7 86,6 89,0 67,7 78,5 22&' 55,0 74,8 43,9
Urban 99,8 91,6 89,2 71,4 79,0 22&@ 57,0 75,2
Rural 99,7 82,8 86,6 64,3 73,8 2)&1 50,7 0

Observaie: Pentru inv  mantul liceal, profesionali postliceal, pentru mediul de reziders-a luat Tn considerare tipul de localitate Tn eagste situatunitatea de inv mant.

Sursa: Date INS (2001 — 2007)
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Raportul elevi/profesor
variaz foarte mult intre
sistemele de eduda
europene. In cazul noile
state membre sau in curs
de aderare, la nivelul
anului 2003, Ungaria
Tnregistra cel mai szut
raport la nivel ISCED 1i
2 (aproximativ
11lelevi/pro-fesor) iar
Bulgaria i Cehia la nivel
ISCED 3(aproximativ 12
elevi/profesor) . Romania

in cazul ISCED 2i

inregistreaz un raport
superior in cazul ISCED 1
i3.

este aproape de media UH|

"0 1))2A1))3&

&0

%

o0&

26




7 #

"

Tabel 1. Raportul elevilor per cadru didactic

Pre colar Primar | Gimnazial Secundar | Superior

2000/ | Total 18 18 13 13 19
2001 | Urban 16 20 14 13

Rural 21 17 11 16
2001/ | Total 18 17 12 14 2Q
2002 Urban 15 19 14 14

Rural 21 16 11 16
2002/ | Total 18 17 12 15 20
2003 Urban 16 19 14 15

Rural 21 16 11 17
2003/ | Total 18 17 12 16| 21
2004 | Urban 16 19 13 16

Rural 21 16 11 19
2004/ | Total 18 17 11 16| 2]
2005 | Urban 16 18 12 15

Rural 21 16 10 19
2005/ | Total 18 17 11 15 23
2006 Urban 16 18 12 15

Rural 21 16 10 18
2006/ | Total 18 17 11 16| 24
2007 Urban 16 19 12 15

Rural 20 16 10 18

Observaie: Indicatorul s-a calculat prin raportarea numrului de elevi la numrul de cadre
didactice (persoane fizice).
Pentru Tnv  mantul secundar datele sunt estimate, indicataind fcalculat prin raportarea
num rului de elevi din Tnv  méntul liceal si profesional (cumulat) la nural personalului
didactic din inv mantul profesionali liceal (cumulat). In acest caz pentru mediul deiden
s-a luat In considerare tipul de localitate Tn caste situat unitatea de inv mant.

Sursa: Date INS (2001 — 2007)

Fig. 1 Raportul elevi per cadru didactic, 2003 — d& comparative
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Tabel 1. Evoluia efectivelor de elevii studeni
2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/200
Tnv  mantul Total 610817 615861 629703 636709 644911 648338 648862
pre colar Urban 292182 2935038 299936 300925 316817 320950 68220
Rural 318635 322358 329767 335784 328094 3271338 1828
Inv  mantul Total 1090172 1028288 990399 1005086 969654 939330 91p439
primar* Urban 550038 501686 470869 465760 447198 451650 69—64“4
Rural 540134 526602 519530 5393P6 522456 487680 74!87Hl
Tnv  mantul Total 1321333 1291338 1207029 1116270 1025840 961231 692”27
gimnazial* Urban 770073 7437138 682467 615656 550658 520062 229p
Rural 551260 547625 524562 500614 475182 441169 543D
Inv  mantul Total 684461 70667( 736608 755577 770888 767543 7783%1
liceal Urban 522387 532540 545167 552866 553970 542784 8&64|13
Rural 162074 174130 191441 202711 216918 221759 4%3Hl
Tnv  mantul Total 239532 252331 270192 279110 289478 284394 250346
profesional Urban 138111 144042 149340 147333 146470 144064 87126
Rural 101421 108289 120852 131777 143008 140330 4824
Tnv  mantul Total 82027 72613 61789 54707 48664 43596 37678
postliceal Urban 63756 56388 47319 41848 37723 33286 291186
Rural 18271 1622% 14470 12859 10941 103810 8192
Inv mantul Total 521483 571613 586567 611779 641400 716464 785506
superior Public 370912 424864 447633 4680R4 486419 513678 0262
Privat 150571 146749 138934 143765 154981 202786 524%
Total Total 4549825 4538714 4482287 4459238 4390835 4360896 4342971
* Include atat Tnv mantul de mas cat i inv  mantul special.
Obs. Datele nu includ eleviistudenii str ini.
SursalNS, 2001-2007.
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anului 2003,
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Valoarea ratei
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1. Rata bruta de cuprindere colar in toate nivelurile de educae Fig. 2. Rata de participare la toate nivelurile deeducaie (ISCED 1-6) a
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/| 2006/ popula iei in varst de 15-24 ani — date comparative
2001 2002 2003 2004 2005 2006 | 2007
Total 66,5 68,3 70,2 71,6 7117 72,6| 71,5 B B B < W
Feminin | 67,8 69,8 72,0 734 736 747 7B/ B s |£ |§ |& % g g |5 |5 |§ |3
Masculin | 65,3 66,8 68,5 69,8 699 70,6 69,1 Z 12 |2 |e |2 |3 |2 |38 |2 |§ |3
< o w D pr p o %] %] ] o =
Obs. Tn calcularea indicatorilor nu a fost inclog T mantul precolar. 2000|479 | 60,7] 50,1 554 601 616 460 593 45 37835
Sursa: Raportul Neonal ai Dezvoltrii Umane 2003-2004, PNUD date calculate 2003 | 56,2 | 62,5| 56,5 62,9 680 67 49,4 66,9 47,0 46805
pe baza informidlor INS, 2007.
Fig. 1. Rata bruta de cuprindere colar 1in toate nivelurile de educae
80+
701
60171 02000
5011 O Total 2003
gg' B Feminin 6. O © © R
b . O 5 c 3] 5 °
ol OMasculin 3 S g g S <>
1048 > - n @

2000/01 2001/02 2002/03  2003/04 2004/05 2005/06  2006/07

Sursa: Eurostat, 2005.
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1. Durata medie de frecventare a inv mantului?

2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007
Total 14,6 14,9 15,2 15,6 15,1 15,9 16,0
Fem. 14,8 15,2 155 15,8 16, 16,1 16,8
Masc. 14,3 14,6 14,9 15,3 154 15,5 15,y

YInclusiv inv  mantul precolar
Sursa: Date calculate pe baza inforrilar INS, 200:-2007

2. Rata specific de cuprindere colar pe vérste

3. Sperana de via

colar , in ani, pentru un copil in varst de 6 ani

2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 12,8 13,1 13,3 13,4 135 13,6 13,8
Feminin | 13,0 13,3 13,6 13,6 13,8 13,9 140
Masculin| 12,6 12,8 13,0 13,2 13,3 13,4 13,p

Sursa: Date calculate pe badarmaiilor INS, 2001-2007.

2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/ 2006/
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
18 | Total 54,5 58,2 62,2 57,4 63,0 60,2 69,1
ani | Feminin 59,3 64,2 68,1 62,7 69,2 67,0 74,5
Masculin | 49,9 52,4 56,6 52,3 57,1 53,7 63,9
19- | Total 32,5 34,9 39,1 41,1 41,1 43,1 43,9
20 | Feminin 36,1 39,2 43,9 45,9 45,7 48,7 48,9
ani | Masculin | 29,0 30,7 34,5 36,5 36,8 37,8 39,2
21- | Total 26,8 29,2 32,1 34,1 36,8 41,8 46,4
22 | Feminin 29,1 31,7 35,2 36,9 39,9 45,5 50,6
ani | Masculin | 24,6 26,8 29,2 31,3 33,8 38,4 42,5
23- | Total 10,6 11,6 12,7 13,3 13,8 15,4 17,4
24 | Feminin 11,0 12,6 13,2 14,0 14,8 16,1 18,5
ani | Masc. 10,3 10,6 12,2 12,7 12,8 14,8 16,3

Sursa: Date calculate pe baza inforiiflar INS, 2001-2007.

Fig. 2. Sperana de via

(2002)

colar , in ani, pentru un copil in varst de 5 ani

Fig. 1. Rata specific de cuprindere colar pe véarste
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1. Scoruri medii ob inute de elevii ! )&
roméani PISA+ (2001) @ @*
Citire 428 & 5=
Matematic 426
tiin e 441 0
*, * - e &
f’ @ Media OECD Citire 500 &
5 = Media OECD Matematic 500 &
@71 Media OECD tiin e 500
Sursa: PISA Programul Interndonal OECD A L
pentru evaluarea elevilor. Raport Nanal, 2002
@& * (nepublicat)
0 2 ! 1)'&
/ & 2. Scoruri medii ob inute de elevii 8
@& roméani pe competene de lectur
*) 0 PISA+ (2001) (#
c Romania | OECD +& @)?
ro & Reg sirea informaiei 422 498 ‘( 0 O
14 Interpretarea textului 431 501
1D 0 c s '
Reflecie i evaluare 425 502
Sursa: PISA Programul Interndonal OECD " 1))2&
pentru evaluarea elevilor. Raport Nanal, 2002 )
c(? 5 = (nepublicat)
1))3

&0

1)

00
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PIRLS 200Bucureti,2003 (nepublicat)

(3 n
REY-S (3 3 8
$ $ ,<<7 S, @=
/ A7, "
) I 0 % &
% & "?
&
& 137 N 0 & 6 & 0
& (@7 N
11 0C? N .
& 1. Scoruri medii obinute de elevii romani 2. Scoruri medii ob 'ggi de elevii romani, pe
(1&
& D 0 Lectura n scop literar(1) 512 Fete B iei
Lectura Tn scop informinal(2) 512
- ; Lectura in scop literar 518 505
Media interndonal (1) 500 .
o : Lectura in scop
Media internaonal (2 . .
118 2) 200 informaional ) =
Surs : Noveanu, G.N.et alhv area citirii. Raport Naional Surs: Noveanu, G.N.etalhv area citirii. Raport Naional
1’ PIRLS 200Bucureti,2003(nepublicat)

" 1))2&
!
1))3
; &
0 &0 &
0
3. Scoruri medii ob inute de elevii roméani, pe medii de reziden
Mediul urban 526
Zone suburbane 473
Mediul rural 499

Surs: Noveanu, G.N.et alhv area citirii. Raport Naional PIRLS 200Bucureti, 2003 (nepublicat)
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1. Scoruri medii ob inute de elevii romani la matematic
i tiin e —TIMSS, pe sexei medii de reziden

Feminin | Masculin Urban Rural
TIMSS 1999
Scor mediutiin e 468 475 - -
Scor mediu matematic 475 470 - -
TIMSS 2003
Scor mediutiin e 465 474 489 451
Scor mediu matematic 477 473 499 451

tiin e

Matematic

Media internaional

Media internaional

i tiin e - TIMSS

tiin e

Matematic

199¢
472

472
488
487

2. Scoruri medii ob inute de elevii roméani la matematic

200¢:
470

475
474
467

3. Scoruri medii, corelate cu disponibilitatea restselor pentru

instruirea la matematic i tin e — TIMSS 2003

Nivel Nivel mediu Nivel

superior inferior
Scor mediutiin e 503 471 452
Scor mediu matematic 507 478 450

Sursa: Noveanu, G.N.et &filv area matematiciii a tiin elor naturii. Studiu
comparativ(lll) Bucureti, 2005

Fig. 1 Scoruri medii obtinute la nivel internationd, TIMSS 2003

Sursa: Noveanu,

G.N.et

comparativ(lll)Bucureti, ISE, 2005.

alinv area matematicii i a

tiin elor naturii.

Studiu

Macedonia
Moldova
Norvegia

Media interna?ional?
Romania
Bulgaria

Serbia
Armenia
Italia
Slovenia
Scotia
Suedia
Lituania
Slovacia
Ungaria
Estonia
Olanda

Belgia flam.
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1. Ponderea populaiei active (15-64 ani), pe niveluri de educg, medii de reziden

i sexe, in perioada 2000-2006

Total Universitar Postliceal Liceal (inclusiv tr. I) Profesional Gimnazial Primar ifr c.
Nr. % % % % % % %
2000 Total 10521793 100 9,5 4,7 32,8 24,3 20,5 8,2
Urban 5621723 100 16,0 7,5 40,5 25,5 8,6 2,0
Rural 4900072 100 2,1 1,6 24,0 23,0 34,1 15,3
Masculin 5747168 100 9,6 5,0 28,4 31,8 18,4 6,7
Feminin 4774625 100 9,4 4,4 38,0 15,3 23,0 10,0
2001 Total 10372638 100 10,0 4,8 32,7 25,0 20,2 7,3
Urban 5554707 100 16,6 7,6 40,4 25,4 8,3 1,7
Rural 4817931 100 2,3 1,7 23,8 24,5 33,8 13,8
Masculin 5645097 100 10,0 5,0 28,3 32,7 18,1 6,0
Feminin 4727541 100 10,0 4,6 38,0 15,8 22,6 8,9
2002 Total 9516013 100 10,5 4,9 32,4 26,1 20,0 6,1
Urban 5164548 100 12,8 7,5 39,8 30,1 8,4 15
Rural 4351461 100 6,6 4,0 17,5 26,4 33,8 11,6
Masculin 5258312 100 10,1 4,8 28,4 33,4 18,0 4,7
Feminin 4257699 100 11,0 5,0 37,4 17,1 22,5 7,9
2003 Total 9360795 100 10,6 4,5 32,5 26,5 20,5 8,3
Urban 5123202 100 17,2 7,0 40,0 26,0 8,4 1,3
Rural 4237592 100 2,6 1,6 23,3 27,0 35,1 10,4
Masculin 5192894 100 10,1 4,4 28,7 33,4 18,7 10,0
Feminin 4167901 100 11,2 4,8 37,2 17,9 22,7 6,3
2004 Total 9487927 100 12,1 4,8 32,2 26,9 18,5 55
Urban 5394523 100 19,1 7,0 38,4 253 8,6 1,7
Rural 4093406 100 2,8 1,9 24,1 29,1 31,6 10,5
Masculin 5249107 100 11,3 4,4 28,2 33,9 17,1 5,0
Feminin 4238820 100 13,0 52 36,4 19,0 20,4 6,0
2005 Total 9387493 100 12,7 4,8 32,3 27,1 18,1 5,0
Urban 5335547 100 20,1 7,1 38,9 24,8 7.8 14
Rural 4051946 100 2,9 1,9 23,6 30,2 31,6 9,8
Masculin 5211930 100 11,8 4,6 28,4 34,0 16,6 4,7
Feminin 4175563 100 13,8 52 37,1 18,6 19,9 54
2006 Total 9356603 100 13,7 4,8 33,3 26,7 17,4 4,1
(trim. 1V) Urban 5392962 100 21,4 6,9 39,5 23,6 7,2 14
Rural 3963641 100 3,2 1,9 24,7 31,0 31,3 7,9
Masculin 5249015 100 12,4 4,7 29,2 33,0 16,6 4,1
Feminin 4107588 100 15,3 4,9 38,4 18,8 18,4 4,2

Date calculate pe baza informidor INS (Ancheta AMIGO 2001-2005, trim. IV 2006).
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2. Rata de ocupare a populaei in varst de 15-64 ani, pe niveluri de educei, medii de reziden i sexe, in perioada 2000-2006
Total Universitar Postliceal Liceal (inclusiv tr. I) Profesional Gimnazial Primar ifr c.
Nr. % % % % % % %

Total 9700580 63,9 84,8 70,5 65,9 71,4 50,8 57,3
Urban 4986345 56,3 84,6 68,1 60,5 64,4 34,6 32,1
o Rural 4714235 74,5 86,2 86,2 78,2 81,8 69,2 70,0
IS Masculin 5265540 70,2 86,4 73,3 72,3 76,7 56,5 61,1
o Feminin 4435039 57,7 82,8 66,9 61,0 61,0 46,3 54,7
Total 9622672 63,5 82,4 71,0 65,2 72,4 49,6 55,4
Urban 4652154 55,9 82,0 68,6 60,2 64,0 23,3 21,5
- Rural 4817931 74,2 86,1 85,8 77,2 84,4 68,1 67,7
8 Masculin 5209042 69,7 85,0 73,2 71,4 77,6 54,1 60,4
™ Feminin 4727541 58,2 80,2 69,6 63,0 59,5 46,6 51,8
Total 8670889 59,0 81,7 69,1 63,0 67,5 43,6 44,6
Urban 4583695 54,3 81,3 67,8 59,1 61,6 22,0 16,5
N Rural 4087194 65,3 84,4 76,8 71,7 75,3 57,9 65,3
1S Masculin 4764386 65,6 84,3 67,2 69,6 73,4 48,3 50,6
™ Feminin 3906503 52,5 77,8 68,5 57,8 56,5 39,9 38,7
Total 8669384 59,0 82,2 69,1 63,6 68,7 43,6 40,6
Urban 4634419 54,8 81,9 68,8 60,0 63,0 21,0 15,7
» Rural 4034965 64,7 84,7 70,9 72,0 76,2 57,8 50,7
S Masculin 4785233 66,0 84,6 68,2 70,3 74,8 49,5 29,8
o Feminin 3884151 52,2 79,7 70,3 58,2 57,7 38,9 36,5
Total 8689371 59,0 85,1 70,5 64,3 68,1 40,9 38,8
Urban 4877909 56,8 85,2 70,3 62,0 64,3 23,1 16,9
< Rural 3811462 62,1 83,7 71,8 69,8 72,9 53,7 48,4
8 Masculin 4759218 65,4 87,2 68,5 70,3 73,2 46,8 44,4
o Feminin 3930153 52,7 82,8 72,9 60,3 57,3 36,4 34,7
Total 8683252 59,3 85,3 70,9 63,3 68,8 41,3 38,5
0 Urban 4863193 56,2 85,1 70,4 60,3 63,5 21,9 14,8
8 Rural 3820059 63,9 86,4 73,7 70,9 75,3 55,3 49,4
N Masculin 4791834 66,5 86,7 70,2 70,4 75,1 47,9 44,6
Feminin 3891418 52,4 83,7 71,8 57,8 57,8 36,1 34,0
Total 8651410 57,4 84,6 71,3 60,0 65,0 39,6 36,8
N Urban 4926890 55,5 84,6 71,2 57,8 60,5 21,4 16,7
© = Rural 3724520 60,3 84,4 72,1 65,3 70,3 51,8 46,0
8 E Masculin 4798546 63,9 85,7 71,4 65,9 70,1 46,7 44,9
N = Feminin 3852864 51,0 83,4 71,2 55,2 56,1 33,9 30,7

* Exclusiv persoanele plecate in étr tate pentru o perioachedeterminat
Date calculate pe baza informilor INS (Ancheta AMIGO 2001-2005, trim. |V 2006).
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3. Rata de ocupare* a tinerilor in varst de 15-24 ani, pe niveluri de educé&, medii de reziden i sexe, in perioada 2000-2006
Total Universitar Postliceal | Liceal (inclusivtr.l) | Profesional Gimnazial Primarf r c.
Nr. % % % % % % %
Total 1274732 35,7 70,5 67,0 35,6 63,1 26,8 2
Urban 488463 23,6 71,5 60,6 29|2 52,6 1,2
5 Rural 786269 52,4 66,7 86,0 53|6 73,4 46,9 4
S Masculin 733949 40,4 76,5 71,0 37/9 66,6 31,5 3
N Feminin 540783 30,7, 66, 64,7 33}7 56,3 22,1 1
Total 1231614 34,9 64,6 69,8 342 67,0 25,5 2
Urban 478455 23,2 65,1 66,8 28|2 55,0 6,7 1
o Rural 753159 51,4 62,( 79,1 51{8 78,0 44,9 4
3 Masculin 706060 39,2 66,7 73,6 37{3 70,5 28,3 3
o Feminin 525554 30,4 63,3 67,6 315 60,2 22,5 1
Total 1040497 31,3 65,9 66,6 32|12 62,0 21,5 2
Urban 434371 22,6 65,2 65,2 27/4 56,3 6,4
~ Rural 606126 43,2 69,1 71,1 4614 67,6 37,0 3
S Masculin 605091 35,6 66,1 62,8 315 84,4 24,9 3
N Feminin 435406 26,7 65,8 68,6 31}7 39,6 18,0 1
Total 946401 28,7 63,7 59,6 29/4 64,1 19,7 1
Urban 407138 21,3 63,9 59,p 26/5 58,9 6,1
- Rural 539263 39,1 62,8 60,4 39)1 69,2 34,2 2
S Masculin 566815 33,8 59,1 46,8 32{1 70,0 24,2 2
N Feminin 252270 23,5 66,6 66,1 27[2 53,6 15,1
Total 980279 29,8 65,2 69,p 30{1 64,3 18,9 2
Urban 432772 22,5 65,1 68,8 26[1 60,6 6,5 1
- Rural 547507 40,1 63,4 70,4 4119 67,6 32,6 3
S Masculin 566116 33,9 65,9 66,1 32{3 67,8 22,5 2
N Feminin 414163 25,6 64,7 70,6 28[1 58,4 15,3 1
Total 858480 26,7 64,9 65,0 26[2 63,0 17,3 1
Urban 365604 19,2 64,8 67,9 21/6 58,8 5,7 5
o Rural 492877 37,6 65,4 59,4 40|6 66,9 30,6 2
S Masculin 504268 31,0 69,1 68,8 28|6 67,9 20,9 2
N Feminin 354213 22,3 61,6 64,8 2412 55,1 13,7 1
Total 753736 23,2 50,2 55,6 21/0 54,4 15,5 1
— | Urban 308705 16,4 47, 62,9 16/4 52,7 6,1
° 2 Rural 445030 32,4 69,2 39,4 33j1 55,8 25,6 2
S E | Masculin 444860 26,8 44,6 50,8 22|5 57,3 18,6 2
N <= | Feminin 308876 19,4 52,7 59,8 197 48,6 12,4 1

* Exclusiv persoanele plecate in girtate pentru o perioachedeterminat
Date calculate pe baza informidor INS (Ancheta AMIGO 2001-2005, trim. IV 2006)
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4. Rata omajului la tineri in varst de 15-24 ani, pe niveluri de educ#i, medii de reziden i sexe, In perioada 2000-2006
0 o
$ 4 Liceal (inclusiv tr.1) 9
/ ? ? ? ? ? ?
) | $ 1D'(D( 'C&2 '3&@ 1)&3 1*&) 1)&2 "1&* 38&(
4 1HCc@* 1D&D 282 128&* 1C&1 *)&( *(&C (3&3
C*2@ D&2 1)&3 (&( Q* "&3 38) 2&C
- '3CDD3 'D&2 18 'D&( 1@8&C 11&@ '1&2 'D&1
B "1(DC '3&1 1'&2 1'&€¢ 181 '28) "&D &3
1)) |'$ 12@'1 '3&( 1'&D (&3 1)&@ 'D&1 &) "(&(
4 'CC221 1C&* 1%&* 'C&) 1(&1 &' *C&3 @)&3
313( C&C '1&* c&C "&1 &1 38) C&'
- '()D*) '382 'C&* "&( 'D&2 'D&( '‘@&D '@8&3
B "@c* '3&( 1@é 'C&* 1'&1 'C&( N&@ '3&(
mL | $ 1C32CC 1'&3 1(&) 1)&* 11&3 1%&* 'C&) 1(&C
4 c@12 1D&( 128) 11&C 1(&( &' *C&@ (@&1
Y2121 '‘@&D 1)&) '1&* '3&1 '2&C '1&C ‘@&D
- 2391 1'&3 11&@ 'D&) '38) *g 'D&@ 11&C
B "1)*C( 1'&3 128 1)&L *18&( (&) '(&C *@8&
nm* | $ 1'@D)1 'C&( 1)&( 13&' 1)&2 'D&( '@&@ 1)&*
4 '‘@D'3 1(&C 1'&D 12&C 1*&D 12&* *&1 *2&1
13DC( "&D &1 1C&1 "&D ) N&* (&1
- '13+2 'c&* 1282 @181 1)&1 'C&2 '‘@&C 'D&1
B C3(Cz 'C&¢ '(&D 'D&S 1) 1'&( *&C 1%8*
e | $ 1(DC(* 1'€) 1)&D '38@ 118@ 18* 'C&* 1(&C
4 (D@CD 12&D 18* '28&( 1@&2 1(&C *3&Q @&
N*2@ (&( 'C&* 'D&( '3&D '3&1 '18@ 'C&2
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1.

loc de munc semnificativ

Populaia care a avut un loc de munc semnificativ, dup varsta avut Tn momentul p r sirii sistemului de educaie i perioada necesar g sirii primului

Perioada | Total Grupa de véarsta {/arsta avutin momentul pr sirii)
Sub 10-14 | 15-19 20-24 25-29 | 30-35
10 ani | ani ani ani ani ani
Total 1414183 * 78381 | 936885 334850 59613 394p
Sub 3 luni| 707410 - 37995 412186 216604 372/1 33%4
3-5 luni 12035 - - 4047 6694 * -
6-8 luni 94367 - * 61247 26772 4960 -
9-11luni 78592 - 2392 58131 16334 * -
12-17 luni| 122209 - 4165 87185 2212( 874( -
18-23 luni| 74071 - 3013 53462 14525 3071 -
24 luni i | 325500 | * 29430 | 260626 31803 2542 *
peste

Obs. Datele se refera persoanele care au p sit sistemul de eduda (prin absolvire sau abandon) Tn ultimii 10 ancare i-au g sit un loc de muncsemnificativ.
Sursa : Modulul « Tranza de la coal la munc », Ancheta asupra fai de munc in gospodrii, 2000, INS, 2001.




1. Pondarcheltuielilor pentru inv

mantul pre colar in totalul cheltuielilor pentru educa ie

Nivelul de 2001 2002 2003 2004 2005 2006
inv._ méant
Pre colar 13,20 13,82 14,53 14,24 15,24
urSa: Date CNFIPS, MEC.
2. Ponderea cheltuielilor de personal totalul cheltuielilor pentru educa ie
Pondere cheltuieli 2001 2002 2003 2004 2005 2006
de personal
Pre colar 82,12 78,70 75,56 77,78 83,23
urSa: Date CNFIPS, MEC
3. Costul mediul per precolar
Nivelul de 2001 2002 2003 2004 2005 2006
inv_ méant
Pre colar 5747.977 7603.110 9749.061 11250.066 1489.83

urSa: Date CNFIPS, MEC
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1. Rata brut de cuprindere in inv.mantul pre colar

Fig.1 Rata brut de cuprindere ininv. mantul pre colar, pe medii

2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 66,1 67,5 71,0 71,8 | 73,0 74,7 76,2
Urban 69,2 70,8 76.3 76,9 77,8 79,6 79 O Total
Rural 63,4 64,8 66.7 67,9 68,8 70,5 73 B Urban
Feminin 67,1 68,6 72,0 726 | 73,6 75,3 76,8 ORural
Masculin 65,1 66,5 70,2 71,1 | 72,4 74,3 75,7
Sursa: Date calculate pe baza inforiitoa INS, 2001-2007.
200001  2001/02  2002/03 ~ 2003/04  2004/05  2005/06  2006/07
2. Ponderea elevilor intrai pentru prima dat in clasa | Fig. 2 Ponderea elevilor intrai pentru prima dat in clasa |
care au frecventat inv. méntul pre colar care au frecventat inv  mantul pre colar, pe medii
2001/| 2002/| 2003/| 2004/ | 2005/ | 2006/
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 =
Total 855 | 90,4| 90,00 90,8 91,% 90 ©
Uban | 86,0 | 90,7] 90,6/ 90,5 91,3 90, o ot
Rural 851 | 90,0| 895 91,0 91,7 90, ZZ BUrban
Feminin 858 | 90,7| 90,4, 91,0 91,7 91( o ORural
Masculin | 853 | 90,0/ 89,6/ 90,8 91,2 894 .
Sursa: Date calculate pe baza inforiitta INS, 2001-2007. .
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Fig. 1. Rata specific de cuprindere colar n "
fnv  mant pre colar

3ani @"& 0
:ll 0
2. Rata specific de cuprindere colar , pe varste, in Tnv. mant 1. Durata medie de frecventare a inv._méantului pre colar
pre colar 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2000/ | 2001/ | 2002 | 2003/ | 2004 | 2005/ | 2006/ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 Total 2.6 2.7 2.7 238 2.9 2.9 3.0
4 ani 2ni Total 391| 405| 441 548 552550 | 58,1 Urban 28 28 30 30 31 31 31
Urban 426| 449 514 609 601603 | 62,7 Rural 25 | 26 | 27| 27| 27| 28 29
. Rural 362| 369| 384 499 50850,1| 53,7 Feminin | 2.7 | 28 | 29| 29| 29| 29 30
w Feminin | 402] 417] 448 560 561 56,6 | 59,4 Masculin | 26 | 27 | 28| 28| 29| 29 30
2 Masculin | 382 | 394| 43,4 536 542 53/ 569 - —
. 7 Total 58.7 633 665 752 750 75 76 7Sursa. Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007
00/01 0V 02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 an| Urban 60,7 64,4 70’9 77'] 78,:) 77,- 77 n
Rural 57,1 62,3| 62,9 73,1 74,1 72,1 74
Feminin 60,1 643 679 761 7689 754 74 ] )
5 ani Masculin | 57.4| 62,3 651 743 740 740 75 Fig.2 Durata medie de frecventare a
5 Total 76,4| 76,6| 832 857 862 86, 84 invatamantului prescolar, la varstele de 3-
ani | Urban 775| 776| 846 861 888 881 86 7 ani - date comparative (2002)
zz: Rural 75,5 75,7 82,1 84,9 84,5 84,3 84
Feminin 77,7| 78,0 84,0 8671 865 8643 84
70 Masculin 75,3 75,2 82,5 84,7 85,9 85,8 84 4
S 6 Total 879 | 899 | 904| 67.8| 703 76, 79 3 i
ani | Urban 938 | 96,7 | 97,4 78,0 80, 85,4 8/
Rural 83,0 84,4 84,7 59,5 61,9 68,4 71 2
6 ani Feminin | 88,6 | 90,8 | 91,3] 67,8 704 76,4 71 Rl el
Masculin | 87,3 89,2 89,6/ 67,8 70,] 76,4 74 0
Sursa: Date calculate pe baza inforiitta INS, 2001-2007. £ £ £ £ £ 28 ¢ 8 §
S0 8% 2§ 2 8
i | Sursa: Eurostat, 2004.
Total Urban Rural
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1. Ponderea cheltuielilor

entru inv. mantul primar

i gimnazial in totalul cheltuielilor pentru educa ie

Nivelul de 2001 2002 2003 2004 2005 2006
inv  mant

Primar 19,71 19,72 20,72
Gimnazial 34,39 32,63 31,71 52,04 48,80

* Date cumulate pentru adbel niveluri

Sursa: Date GRSE, MEC.

53

2. Ponderea cheltiiiet de personal in totalul cheltuielilor pentru educa ie, la nivelul inv.  mantului primar i gimnazial
Pondere cheltuieli de 2001 2002 2003 2004 2005 2006
personal, pe niveluri
deinv  mént
Primar 83,86 84,98 80,13 78,81
Gimnazial 84,19 84,13 80,29 78,60
* Date cumulate pentru adbel niveluri Sursa: Date CNFIPS, MEC.
3. Costul mediul per elev
Nivelul de 2001 2002 2003 2004 2005 2006
inv_ mant
Primar 4921.464 6571.501 8545.140
Gimnazial 6953.898 8818.394 11459.521 13133.854 1903.404**
* Date cumulate pentelecdou niveluri  ** (RON) Sursa: Date CNFIPS, MEC.
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1. Rata brut de cuprindere in iTnv._méantul primar i gimnazial
2000- | 2001- | 2002- | 2003- | 2004- | 2005- | 2006-
2001 | 2002 2003 2004 | 2005 | 2006 2007
TOTAL 972 97,0 979 1003 10081915 100.1
Urban 98,1 986] 1010 1030 100R21067| )28@
Rural 96,2 95,2 94,7 97,4 100.#4 966 94,4
Feminin 96,6 96,3 97,2 99,5 99,4 100,7 | 994
Masculin 97,8 97,7 98,6 101,] 101,p 102.3 100.9

2. Rata brut de cuprindere ininv mantul primar

2000- | 2001- | 2002- [ 2003- | 2004- | 2005- | 2006-

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
TOTAL 100,3| 104,0[ 103,47 1091 107|]9 106,1 1038
Urban 99,3] 1057] 1051 1102 105/6109,3 | )3&D
Rural 1014 1024] 1024 1081 109/9 1033 10{,3
Feminin 99,2 | 1029 1024 1081 107[0 1054 1032
Masculin | 101,4| 1050[ 104,48 109,8 108[7 106,7 1044
Sursa: Date calculate pe baza inforiifa INS, 2001-2007.

3. Rata brut de cuprindere in inv.mantul gimnazial

2000- | 2001- [ 2002- | 2003- | 2004- | 2005- | 2006-

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
TOTAL 947 92,1 93,7 937 940 974 96,y
Urban 97,3 947 98 982 961 1045 1081
Rural 915/ 887 882 888 917 901  88)7
Feminin 945] 914 93, 928 931 964  95[8
Masculin 950] 925 94 94 949 98p  97l6

Sursa: Date calculate pe baza infoiiftea INS, 2001-2007.
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In perioada care s-a scurs de la intrarea In vigoare a
prevederilor privind prelungirea duratei Tnv  mantului
obligatoriu la 10 ani (2003-2007), rata brut de cuprindere
colar 1n acest nivel de educa ie se situeaz in jurul valorii de
96%, cu o u oar tendin de reducere in ultimii 2 ani colari
(tabel 1). Tn ultimii ani colari, diferenele pe sexe se
diminueaz de la aproximativ 3 puncte procentuale (anul colar
2004/2005) la un punct procentual in favoarea b ieilor.
Valorile indicatorului sunt ins supradimensionate dat fiind
ac iunea unei alte prevederi a Legii inv  mantului referitoare
la coborarea varstei debutului colar de la 7 la 6 ani, fapt ce a
determinat intrarea Tn clasa 1, incepand cu anul colar
2003/2004, atat a copiilor in varst de 7 ani, cat i a unei
anumite propor ii dintre copiii de 6 ani. Se poate astfel estima —
de i seriile de date nu sunt comparabile - ¢ rata de participare
la Tnv  méantul obligatoriu (in structura actual ) s-a diminuat
semnificativ fa de rata de participare la acest nivel de
educaie (cu durata de 8 ani) inregistrat n anii anteriori
(aproximativ 98% in 2002/2003). Se poate concluziona, astfel,
¢ din perspectiva particip rii la educaie implementarea
m surilor privind prelungirea duratei Tnv.  mantului obligatoriu
la 10 ani intdmpin 1nc dificult i.

Evolu ia ratei brute de cuprindere a elevilor in inv ~ méantul
gimnazial, clasele IX-X de liceu ianiil ill deinv méant
profesional i de ucenici /SAM in perioada 2000-2007
(indicator mai relevant, dat fiind ¢ elimin influen ele

perturbatoare produse de valorile ,artificiale” ale ratei
corespunz toare ciclului primar generate de m sura
referitoare la varsta debutului colar) reflect aceea i
situa ie. Astfel, valoarea indicatorului a crescut in acest
interval cu numai aproximativ 1 punct procentual —
91,09% fa de 89,8%, cre terea fiind u or mai ridicat n
cazul b ieilor (tabel 2). Rata brut de cuprindere
calculat numai pentru clasele IX-X de liceu ianiil ill
de Tnv mant profesional i de ucenici /SAM, 1n
aceea i perioad de referin , ilustreaz o tendin

asem n toare: cre terea inregistrat n anul colar
2006/2007 reprezint mai pu in de 3 puncte procentuale
fa de anul 2000/2001 (82,0% fa de 79,2%) inumai
1 punct procentual fa de 2002/2003 — anul anterior
intr rii  Tn vigoare a prevederilor referitoare la
prelungirea duratei inv  méantului obligatoriu (tabel 3).

Evolu ia valorilor indicatorilor evideniaz necesitatea
identific rii cauzelor particip rii inc reduse la educa ia

de acest nivel, asigurarea oportunit ilor
corespunz toare i aplicarea unor soluii eficiente de
stimulare.
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1. Rata brut de cuprindere in tTnv  mantul obligatoriu de

10 ani (inv  mantul primar i gimnazial, clasele IX-X de
liceu ianull ill SAM)
2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 2006/2007
Total 96,3 96,1 95,8 95,7
Feminin 95,0 94,7 95,3 95,2
Masculin 97,6 97,5 96,2 96,1

Sursa: Date calculate pe baza inforiifa INS, 2001-2007.

2. Rata brut de cuprindere in gimnaziu, clasele 1X-X de

liceu ianiil illinv  méant profesional i de ucenici
(SAM)
2000- [ 2001- [ 2002- [ 2003- [ 2004- | 2005- | 2006-
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
TOTAL 89,8 | 885 | 892 885 90,2 90,3 910
Feminin | 90,0 | 886 | 89,5] 885 88,6 90,4 907
Masculin | 89,6 | 884 | 888[ 884 91,7 90,9 914
Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007.
3. Rata brut de cuprindere n clasele IX-X de liceui anul
| illtTnv  méant profesional i de ucenici (SAM)
2000- [ 2001- [ 2002- | 2003- | 2004- [ 2005- | 2006-
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
TOTAL 792 | 81,2] 809 80,2 84,2 80, 820
Feminin | 80,3 | 825 | 826 81,5 81,9 80, 825
Masculin | 78,0 | 799 [ 792 78,9 86,9 79, 814

Sursa: Date calculate pe baza inforiitta INS, 2001-2007.

Rata bruta de cuprindere in invatamantul obligatori
(invatamantul primar si gimnazial, clasele 1X-X de

SAM, pe sexe

u de 10 ani
liceu si anul I si ll

100
95 4
90 A
85
80
75

OTOTAL

B Feminin

O Masculin
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1. Durata medie de frecventare a inv.  mantului
primar i gimnazial . . . R .
2000/ 1 2001/ | 200271 2003/ 2004/ 1 2005/ 2006/ Fig. 1. Durata medie de frecventare a inv. mantului primar
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 7,7 7,5 7,5 7,5 7,5 7,6 7,5 3.91
Urban 7,7 7,6 7,7 7,8 7,6 7,9 8,0 3.851
Rural 7,6 7,3 7,2 7,3 7,5 7,2 7,1 3.811]
Feminin | 7,6 7,4 7,5 7,5 7,5 7,6 7,5 3.7511] O Toml
Masculin | 7,7 7,5 7,5 7,5 7,5 7,6 7,6 3.71]
Sursa: Date calculate pe baza infoiiftta INS, 2001-2007. 3.651]] B Urban
3.611] ORural
3.554
2. Durata medie de frecventare a inv._mantului primar 334::’"
2000/ | 2001/ | 2002/| 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ i
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Total 3,8 3,8 3,7 3,8 3,7 3,8 3,7
Urban 3,8 3,8 3,8 3,9 3,7 3,9 3,9 Fig. 2. Durata medie de frecventare a inv. mantului gimnazial
Rural 3,8 3,7 3,7 3,7 3,8 3,6 3,6
Feminin 3,8 3,7 3,7 3,8 3,7 3,8 3,7 3.8
Masculin | 3,8 3,8 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3.7
Sursa: Date calculate pe baza infoiiitta INS, 2001-2007. 3.6177
zi i O Total
3. Durata medie de frecventare a inv. mantului gimnazial 3.31]] B Urban
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ 3.211] ORural
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 3.117]
Total 3,6 3,4 3,5 3,4 3,5 3,5 3,5 317
Urban 3,7 3,5 3,6 3,6 3,6 3,8 3,8 9+
Rural 35 33 32 3.2 3.4 33 3.3 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Feminin 3,6 3,4 3,5 3,5 3,5 3,6 3,5
Masculin | 3,6 3,4 3,4 3,4 3,4 3,5 3,5
Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007.
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Figl Rata specific de cuprindere colar pe varste - inv

mant primar
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Rata specific de cuprindere colar pe varste - inv

mant gimnazial
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1. Rata specific de cuprindere colar pe varste - inv._mant primar 2. Rata specific de cuprindere colar pe varste - inv__mant gimnazial
2001/ | 2002/ | 2003/ 2004/ 2005/ | 2006/ 5001/ 5002/ 2003/ 2004/ | 2005/ 2006
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2002 2003 2004 2005 2006 | 2007
[ Total 19,0 21,9 41,7 37,8 27,2 | 235 11ani | Total 77,8 86,7 83,6 85,7 834 83,9
6 ani Urban 18,6 20,9 37,4 32,7 25,9 22,7 Urban 80,5 92,5 89,1 89,5 90,3 92,0
Rural 19,3 22,6 45,2 42,1 28,3 | 241 Rural 74,6 80,6 78,3 82,0 76,3 76,6
Feminin 19.4 22,5 42,5 38,9 281 | 246 Feminin 78,8 88,0 84,7 86,6 84,0 85,0
Masculin 18,6 21,3 40,9 36,7 264 | 223 Masculin | 76,9 85,5 82,6 84,8 82,4 828
7ani | Total 89,1 91,9 94,7 94,7 919 | 904 12ani | Total 92,2 89,3 95,7 92,7 93,1 92,0
Urban 92,0 94,9 97,9 93,8 96,2 | 94,7 Urban 94,5 92,2 100,0 95,3 1010 99,9
Rural 86,6 89,3 92,1 95,4 88,1 86,8 Rural 90,0 85,4 90,2 90,1 86,7 84,7
Feminin 89,3 91,9 94.8 94,3 924 | 904 Feminin 92,6 88,3 96,2 93,1 94,0 92,2
Masculin 88,9 918 94,7 95,1 913 | 905 Masculin | _ 91,9 89,7 95,3 92,4 93,4 91,8
8ani | Total 95,8 96,8 97,2 97,6 983 | 952 13ani | Total 95,0 95,5 85,7 96,8 93,0 94,3
Urban 97,3 99,3 99,7 96,5 100,7| 99,4 Urban 97,7 99,8 90,1 99,0 98,4 101,3
Rural 94,5 94,8 95,2 98,6 96,2 | 91,6 Rural 91,5 90,3 80,8 94,3 874 87,5
Feminin 95,6 96,4 97,3 97,6 976 | 953 Feminin 95,9 95,7 86,2 97,2 93,4 94,3
Masculin 96,1 97,2 97.1 97,6 989 | 951 Masculin | 94,2 95,3 85,3 96,5 92,4 943
9ani | Total 98,7 99,6 97.7 99,0 98,5 | 100,0 14 ani | Total 76,1 79,3 79,7 70,6 84,5 82,1
Urban 100,0 100,0 100,0 98,4 102,4 104,2 Urban 79,2 83,9 83,1 72,0 89,4 87,8
Rural 96,7 98,1 95,7 99,5 951 | 96,2 Rural 72,1 73,6 75,6 68,9 78,8 76,2
Feminin 98,5 99,0 97,1 99,0 98,5 | 99,6 Feminin 75,5 79,4 79,3 70,4 844 82,1
Masculin 98,8 100,0 98,3 99,0 98,5 100,4 Masculin 76,7 79,2 80,1 70,8 84,3 82,2
10ani | Total 91,6 84.8 86,8 83,4 87,3 | 865 15ani | Total 13,9 12,6 12,8 13,0 12,3 154
Urban 91,8 86,2 89,1 83,6 91,3 | 907 Urban 133 12,5 12,4 12,0 11,9 153
Rural 91,3 83,5 84,8 83,2 83,7 82,9 Rural 14,7 12,7 13,2 14,3 12,1 155
Feminin 90,4 84,0 85,9 82,2 86,7 | 86,1 Feminin 11,8 10,5 10,7 10,8 10,4 1372
Masculin 92,7 85,6 87,6 84,5 879 | 870 Masculin | 159 14,5 14,7 15,1 14,3 175
11 ani | Total 11,2 13,3 12,8 12,5 13,7 13,7 16 ani Total 4,7 51 4.9 55 6,0 59
Urban 9,6 11,9 11,6 11,4 12,9 13,5 Urban 53 5,9 5,9 6,2 7,0 7’2
Rural 13,2 14,9 13,9 13,6 14,4 14,0 Rural 3,7 4,0 3,8 43 4,7 42
Feminin 9,9 11,8 11,3 11,2 12,3 12,3 Eeminin 3,0 35 32 3,7 4,0 3,9
Masculin 12,5 14,8 14,2 13,7 15,0 15,1 Masculin 6,2 6,7 6,6 72 8,0 7.8
12 ani | Total 5,6 51 6,1 6,0 6,0 5,6
g[ﬁ:r g:g g:i 2:3 gg g:é g:i Sursa: Date calculate pe baza infoiiffta INS, 2001-2007.
Feminin 4,4 4,0 4,6 4,6 4,7 4,2
Masculin 6,7 6,3 7,5 7,4 7,4 6,9
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Repere europene

Datele comparative
privind  indicatorul
rata de pr sire

timpurie a sistemului
de educae a
tinerilor in varst de
18-24 ani ilustreaz

faptul ¢ Romania
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1. Rata abandonului colar ininv  mantul primar i

gimnazial 4. Pierderile colare pe cohort ininv.__ mantul primar i gimnazial, pe medii, in perioada 2001-2006
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ An 20000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005, 2005/2006
2001 | 2002 2003 2004 2005 | 2006 abs.
Total 0,6 1,2 1,2 15 1,7 1,8 o
Urban 0,7 14 12 13 15| 18 g=| _ g=| _ = = g= _ | € | .
Rural 0,6 1,0 13 1,7 1,8 1,8 = $>| o = $>| o = $> o = $> o = > o 2 3 c
o | = S| © @ = S| o2 = x| o @| 2 S| © © £ S| = o=| S
Fem. 0,6 11 1,6 13 14| 16 & g3 58| B8 o3 S8/ 28| 59 58 28| a9 S8 28 s3] 58| 2 | 55| Es
Masc. 07| 13[ 09 17 18] 20 28| 82/ 28/ 28| §2| 28| 28| &3 28| £8| 83 29 £8| &2/ 28/ & |&3| 58
Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007.
Prim. 11,6 2,8 88| 109 25| 84 103 21 872 100 19 d1113 | 19 | 94 | 109 15| 94
Urban 10,3 1,8 85 88| 16| 72| 72 14 58 6,9 13 5|6 08/ 14 | 66 | 36| 12| 24
Rural 13,1 3,9 92| 130 34| 96 132 29 103 128 25 310141 | 2,4 | 11,7 17,00 19| 15,
_ — N _ Gimn. 12,2 22| 100 126 21| 108 13, 2% 11j0 134 ZFa11| 147 28 | 11,9] 149 27| 12
2. Ratf; gct))g/ndoznoucl)lill COIz"gc)lg/lnvzoor;/amz%rcl)T/ar ooz ||[[Oban | 102 18|84l 104 17| 87| 10§ 29 88 104 4o gsii5 | 24 | 01| 83| 23] 60
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 Rural . 15,1‘ 2,8 123 .15,7 26| 131 16, 26 140 191 4mnasa| 187 34 | 153 2224 31 19,
Total 06 10 09 12 13 15 * Inclusiv cazurile de deces migraie.
Urban 0:7 1:2 1:0 1:0 1:3 1:6 Sursa: Date calculate pe baza inforiit INS, 2001-2006.
Rural 0,5 0,8 0,9 1,4 1,4 1,4
Feminin | 0,6 0.9 0,8 1,1 1,2 1,3
Masculin | 0,6 1,0 11 14 15 1,7

Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007.

Fig. 1. Rata abandonului colar, pe cohort , inTnv  méantul primar i gimnazial

3. Rata abandonului colar ininv  mant gimnazial 14 /I\
2000/ | 2001/ | 2002/ 2003/] 2004/ | 2005/ 12 — P ———— —
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 10 - — — % —> _
Total 06 | 14 | 15 | 17 20| 21 8 . ¢ —&— primar
Urban 0,6 15 14 14 1,8 2,0 6 —l— gimnazial
Rural 0,6 12 16 | 21 2,2 2,2 4
Feminin | 0,5 12 | 23 15 17 1,8 2
Masculin | 0,7 1,6 0,7 2,0 2,3 2,3 0 . . . . .

Sursa: Date calculate pe baza inforiffea INS, 2001-2007. 200001  2001/02  2002/03  2003/04  2004/05  2005/06
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5. Rata de pr sire timpurie a studiilor, in Roménia
Fig. 2. Rata de parasire timpl_irieaStUdi"OF- 1997 | 1998 | 1999| 2000 2001 2002 2003 2004 2005 20(
date comparative 19,7 | 19,1 | 215 | 22,3| 21,3] 23,2 23,2 236 208 19.
25 Sursa: Europa Website (indicatori structurali), Bbour force survey - spring data 2007,
20
6. Rata de pr sire timpurie a studiilor — date comparative
15 B
¥ ©
s |8 s || Z|E |8 |
10 A _|sl€ |5 | g c 2|86 |8 |€ |49
> ) o) o S 5 o = = 2 £
c = O = [e} o K=l S o) [
5 < o Ll -] - - o ) n m o -]
2002| 55| 12,6 12,2 19H 14{3 76 56 48 210 2384
0 - 2003| 6,0/ 11,§ 11,8 1840 11|18 63 49 43 224 2339
p 2004| 6,1| 13,7 12,6 156 9,5 57 1,1 42 214 2351101
” . . - R - > -0 - PR3 ) 1 1 ) ) b ] ] ) [And]
& ESR SRS SR A R 2005| 6,4 14 | 123 11p 92 55 §8 43 20,0 20,8914,
F & & F & S C
OV TSP o0 2006 | 55| 13,2 124 199 108 56 6,4 52u 180 1940

65

*date care nu sunt verificate

Obs.:

- Polonia: a fost luatin considerare numai formarea profesional

- Slovacia: restridi privind inv area autonom- 2003 (restrictions on autonomous learning)
- Letonia, Lituania, Slovenia : varige importante in timp sunt influeate Tn parte de
dimensiunea redus e antionului.

- Bulgaria, Letonia, Lituania, Ungaria: datele,gmg, nu pot fi comparate datoritnodific rilor
survenite Tn caracteristicile anchetei.

p-date provizorii, u-date incerte;
Sursa: Progress towards the Lisbon Objectives urc&ibn and Training. 2005 Report, Brussels, Comianisof the

Fiironean Commuinities 2005° Furostat 2 FL lahour force siirve- snrina data 20(.
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Rata de absolvire a inv mantului primar i gimnazial evideniaz o tendin de accentuare a discrepamlor, in raport cu
mediul de reziden . In mediul rural, rata de absolvire a inv.mantului gimnazial este, in anul 2005/2006, cu apxamativ 22
p.p. mai sc zut decét cea din mediul urban. Difererele pe sexe se mioreaz la nivelul aceluiai an colar, ecartul in favoarea
fetelor Tnregistrand totu i o valoare ridicat , mai ales Tn cazul ratei de absolvire cu promovaseexamenelor finale.
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Fig.1 Evolutia ratei de absolvire a
invatamantului gimnazial

1. Rata de absolvire a inv  méant gimnazial

cuifr

prmovarea examenelor finale

cu promovarea examenelor finale

2000/ | 2001/ | 2002/ [ 2003/ [ 2004/ 2000/ 2004/ [ 2005/
125 . 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2001 2005 | 2006
100 — —e—cusifara Total 821 884| 905 87, 1037 3 61,9 | 60,
75 examen de Urban 87,7 | 948 | 97,2 | 915 | 1121 779 | 772
o % absolvire Rural 748 | 805| 823 8LH 94,1 0 435 | 43,
T —— cu examen Feminin | 83,7 | 90,3 | 91,8 | 88,7 | 10538 702 | 67,2
S L F P P de absolvire Masculin | 80,7] 86,6] 892 858 101]7 7 53,8 54,4
q/QO (190'\’ (196" ,]90?’ ,]90“ Qo’ Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007.
=i 125 %
E > I —
c N Ourban
g z 100 Durban o v
ag 75 Mrural % % Hrural
o 2 >.-
o @ 50 =
= a 2000/01 2002/03 2004/05 LE
2 =5 2000/01 2002/03
? S 2 a
a9 ¢ 2 9
© % 125 T 5 100
[}
S g L E
I 100 s 9 75 Ofete
g = Ofete < @
~ T 75 Hbaieti x3 s0¢ Hbaieti
- )
-&D © 50 LE? 25
2000/01 2002/03 2004/05 2000/01 2002/03
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Fig. 1 Distribu ia rezultatelor la testele naionale

la sfaritul

clasei a IV-a. Raport tehnicseptembrie 2007

Date preluate dinEvaluare Naional

- Influenta particularitatilor de gen privind performanta pe discipline

MAT LMT STI

Numar subiecti feminin 1162 1115 1119
masculin 1178 1232 1214

Scor mediu feminin 69.73 61.00 44 85
masculin 85.57 £2.95 44 .18

Abaterea medie

patratica feminin 22 68 24 40 21,40
masculin 24 92 24 86 21.38
Variabilitate feminin 32,5% 40,0% 47. 7%
masculin 38.0% 46,9% 48.,4%

Test z 4,23 7.92 0,76

Date preluate diftvaluare Naional la sfaritul clasei a IV-a. Raport tehniseptembrie
2007
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1. Rata de participare la examenul de capacitatedstarea naional a
absolvenilor clasei a Vlil-a

2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/
2001 2002 2003 2004 2005 2006
Total 91,4 91,8 91,7 87,7 84,5 80.8
Urban 96,7 96,8 97,2 92,0 89,1 84.8
Rural 83,3 84,7 83,8 82,1 78,4 75.4
Feminin 92,3 92,9 92,9 90,2 87,5 84.6
Masculin 90,5 90,8 90,4 85,4 81,6 77.0
Sursa: Date calculate pe baza indaior INS, 2001-2007.
Fig.1 Evolutia ratei de participare la testarea nat  ionala a
absolventilor clasei a VIII- a
100
90 —o— Total
—l— urban
80
rural
70
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
* ———feminin

_-ia%:\.f

~l— masculin

—

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

2. Rata de participare la examenul de capacitate /temtea naional a elevilor inscriiin clasa a

VIll-a, Tn acela i an colar

2000/ 2001/ 2002/ 2003/ | 2004/ | 2005/
2001 2002 2003 2004 2005 2006
Total 88,7 88,6 88,2 84,2 80,4 76
Urban 94,7 93,7 94,0 89,0 85,5 81
Rural 79,9 81,2 80,0 77,8 73,8 71
Feminin 90,2 90,3 89,9 87,3 84,7 81
Masculin 87,3 86,9 86,4 81,2 76,3 72
Sursa: Date calculate pe lefzamaiilor INS, 2001-2007.
Fig.2 Evolutia ratei de participare la testarea nat  ionala a
elevilor inscrisi in clasa a VIII- a, in acelasian  scolar
100
90 ] - —&— Total
_‘_“_‘\‘:\‘\.\._ —ll— urban
© —e rural
70 T T T T T —
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
* —&—feminin

~—l— masculin

\.\.

2004-05

70

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2005-06

DN O N o
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3. Rata de promovare la examenul de capacitate /tasea naional din num rul
de elevi prezentai

2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/
2001 2002 2003 2004 2005 2006
Total 85,9 86,0 85,0 79,4 71,6 77.6
Urban 90,5 89,6 88,6 85,1 79,9 84.3
Rural 77,9 80,1 79,1 70,8 59,1 67.6
Feminin 88,6 89,3 88,5 83,6 76,7 81.8
Masculin 83,2 82,6 81,4 75,0 66,0 73.2
Sursa: Date calculate pe baza infaimalNS, 2001-2007.
Fig.3 Evolutia ratei de promovare la testarea natio  nala a
absolventilor clasei a VIlI- a, din numarul de elev i prezenti
100
90 4 —&— Total
w0 _':_:';%_ —— urban
70
60 " rural
50 T T T T T
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
O ——¢
80 —&—feminin
70 /. —l— masculin

\./

60

50

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

4. Rata de promovare a examenului de capacitate /testa naional a elevilor inscrii in clasa a
VllI-a, in acela i an colar

920

80

70

50
40

2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/
2001 2002 2003 2004 2005 2006
Total 76,3 76,2 74,9 66,9 57,6 59.6
Urban 85,7 84,0 83,3 75,7 68,3 68.4
Rural 62,2 65,0 63,2 55,0 43,6 48.0
Feminin 79,9 80,6 79,6 73,0 64,6 66.4
Masculin 72,7 71,8 70,3 60,9 50,7 53.1
Sursa: Date calculate pe baza infoiiffea INS, 2001-2007.
Fig.4 Evolutia ratei de promovare la testarea natio  nala a
elevilor inscrisi in clasa a VIII- a, in acelasi an scolar
—a 5
—o—o._ B —&—Total
o - ol —l—urban
T ‘?._
rural
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
sorh \.\\ 4— feminin
~——l— masculin
N

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05
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" / 2001/2002
(II 40
: R O total
" 51 0 / A %é Hurban
1Q:E I—|: Ovrural
. . . - 04 v v
5. Distribu ia e!evnor dup rezultatele_l_aAexamenuI 9-10 8-9 7.8 6-7 5.6 respins
de capacitate, pe grupe de medii (In %)
An colar | Grupe Total Urban Rural An colar | Grupe Total Urban Rural
de de medii
medii
2001/2002 | 9-10 5,2 7.3 1,9 2003/2004 9-10 12,5 11,9 13,4 2003/2004
8-9 17,1 20,9 10,9 8-9 18,6 22,0 13,4 40
7-8 22,6 23,38 20,6 78 22,3 22,7 21,6 §§ Ototal
6-7 26,2 23,8 30,2 6-7 20,3 18,9 22,6 2 Eurban
56 14,8 13,7 16,6 56 8,5 8,1 9,2 1g;ﬁ-E_l-E l g_I_ Orural
Respins | 14,0 10,4 19,9 Respins 17,7 16,4 19,7 0 1 T T T
2002/2003 | 9-10 8,1 11,2 2,9 | 2004/2005 | 9-10 6,6 9,7 2,0 9-10 8.9 7.8 6-7 5.6 respins
8-9 15,5 18,6 10,3 8-9 15,0 19,2 8,6
7-8 20,7 21,4 19,7 7-8 20,4 22,6 17,2
6-7 25,1 22,9 28,7 6-7 20,6 20,0 21,6
5-6 15,6 14,5 17,4 5-6 8,9 8,5 9,6
Respins | 15,0 11,4 20,9 Respins | 28,4 20,1 40,9 2004/2005
2005/2006 | 9-10 5.2 7.3 1.9
8-9 17.1 20.9 10.9
7-8 22.6 23.8 20.6 — Ototal
6-7 26.2 23.8 30.2 | ®murban
5-6 14.8 13.7 16.6 —
Respins | 14.0 | 104 19.9 :Eb T — — Orural
Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2002-2007 b T T T T —
9-10 8-9 7-8 6-7 5-6 respins
Fig.3 Evolutia ponderii elevilor respinsi la testarea nationala
2005/2006
40
2 O total
45 25
20 % B urban
o ——Toul 1 o [N ] Orra
0 T T T T T
25 = —®— urban _
20 — .\ 9-10 8-9 7-8 6-7 5-6 respins
15 4%'/ rural
10 r \‘
5
0 T T T
2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
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1. Ponderea cheltuielilor pam Tnv

mantul liceal, profesional / SAM i postliceal in totalul cheltuielilor pentru educaie

Nivelul de inv  méant 2001

2002 2003 2004 2005 2006

Liceal, profesionali postliceal 32,32

32,95 32,94 27,23 32,32

Sursa: Date CNEIRIEC.

2. Ponderea cheltuielilor de personal tetalul cheltuielilor pentru educa ie, la nivelul inv

mantului liceal, profesional /SAM i postliceal

Nivelul de inv_ méant 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Liceal /profesional ( postliceal) 81,08 77,45 76,17 76,51 74,47
Sursa: Date CNEIMEC.
3. Costul mediul per elev
Nivelul de inv  méant 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Liceal, profesionali postliceal 9208.899 11477.520 13595.865 17979.430 1015.767*
*cu excepa inv. - mantului postliceal ** (RON)

Sursa: Date CNFIPS, MEC.
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1. Rata brut de cuprindere in inv.  mantul liceal i profesional

2000/ | 2001/| 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007
TOTAL 714 748 747 744 76,4 75,0 80,0
Urban 86,0/ 89,1 90,4 89,0 87,8 866 | 925
Rural 50,2 54,1 539 554 61,0 599 | 63,9
Feminin 72,7 76, 76,7| 76,1 78,0 75,9 80,0
Masculin 70,2 73,4 72,7 72,8 74,9 74,2 | 80,0

Obs. La calcularea indicatorului nu au fost iliia considerare elevii stini.

Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007.

Fig. 1. Rata brut de cuprindere Tninv mantul liceal i profesional

100

90 -?.——I—.w‘.—

80

70-W

60

50 +—
40

—e— TOTAL
—— Urban

Rural

30

20 T
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3. Rata brut de cuprindere ininv mantul profesional

2000/ | 2001/| 2002/| 2003/| 2004/ | 2005/| 2006/

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 18,5 | 19,7 | 20,0| 20,1| 20,9 208 195
Urban 18,0 | 19,0 | 19,4| 18,7| 184 8 174
Rural 19,3 | 20,7 | 20,9| 21,8] 24,3 23R 22)2
Feminin | 13,6 | 15,1 | 15,3| 15,5/ 16,2 16,0 15[1
Masculin | 23,3 | 24,1 | 24,6| 24,5 25,4 246  23|7

Obs La calcularea indicatorului nu au fost iia considerare elevii
str ini.
Sursa: Date calculate pe baza inforiifa INS, 2001-2007.

7!'
2. Rata brut de cuprindere ininv.  mantul liceal 4. Rata brut de cuprindere colar inTnv  mantul secundar superior, pe filiere i profiluri de
formare
2000/| 2001/] 2002/] 2003/] 2004/] 2005/ 2006/ Nivelul de inv  mant 2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/ 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 52,6 55,1 54,6 54,9 55,5 54,7 60!p| Total inv.  mant 71,1 74,8 74,7 75,0 76,4 75,0 80,0
4 || secundar
:L?Zln gg’g ;gé ;g’g ;g’g gg’g gg’i L Total inv  mant liceal 52,6 55,1 54,6 54,9 55,5 54,7 60,5
Feminin | 59,2 | 61,4 | 614 60,6] 6L8 590  64{ Licee teoreticei 206 | 307 | 305| 303| 305 30 320
Masculin | 46,9 | 49,0 | 48,2| 48,3| 495 496 54, \Iipcalctmr?lel . |
Obs. La calcularea indicatorului nu au fostid@a considerare elevii| [—cce eNN0l0GICE 23,0 24,4 24,2 24,7 25,1 24,6 28,3
str ini. col|.p.rofe5|onale| de 18,5 19,7 20,0 20,1 20,9 20,3 19,5
i e i ucenici
Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007. Total licee 416 441 443 427 6.0 2.9 480
tehnologice, coli
profesionale i de
ucenici

Obs. La calcularea indicatorului nu au fostiliia considerare elevii stini.
Sursa: Date preluate sau calculate pe baza infilondNS, 2001-2007.

50

Fig. 2. Rata brut de cuprindere colar ininv

coli de arte i meserii (SAM)

mantul liceal tehnologic,

48

46

*

44
42

L 3

40

38

2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007
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Repere europene

Tn ultimii ani, comparaiile
cu valorile atinse de
indicatorul analizat la
nivelul altor ri este
dificil de realizat, dat
fiind diferena dintre
durata oficial a
inv  mantului secundar
superior, specific
acestora, i cea din
Romaénia. Considerarea -
conform noii Legi a
inv  mantului—a
claselor IX-X de liceui
anilor I-1l SAM (care
aparininv. mantului
obligatoriu) ca inv. mant
secundar inferior (la fel ca
i gimnaziul) va defavoriza
Romaéania in raportrile
valorilor indicatorilor
c tre diferite organisme
internaionale, implicit in
comparaiile cu alte ri.
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1. Durata medie de frecventare ainv mantului liceal 2. Durata medie de frecventare a inv. mantului profesional
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ 2006/
2001 | 2002 | 2003 2004 2005 | 2006 | 2007 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 19 | 19| 19 1,9 19| 19| 2d Total 07 | 0r ] 07 0.7 07| o7 0O
— Feminin 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5
Feminin 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2 2,1 2,2 i
i | Masculin 0,9 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8
Masculin 1,7 1,6 1,6 1,6 1,7 1,6 1, T
Sursa: Date calculate pe baza infoiiftea INS, 2001-2007.

Sursa: Date calculate pe baza infoiitoa INS, 2001-2007.
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1. Rata specific de cuprindere colar pe varste - inv. mant liceal 2. Rata specific de cuprindere colar pe varste inv  mant profesional (SAM)
2000/| 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ 2000/| 2001/ | 2002/ | 2003/| 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 2007
14 ani | Total 9,5 9,7 9,9 9,3 7,4 6,3 14 ani | Total 5,2 4.5 55 4,2 3,5 2,4
Feminin 11,2 11,7 11,7 11,1 8,9 7,6 Feminin 4,3 3,9 4.7 35 3,1 2,1
Masculin 7.8 7.8 8,1 7,5 5,9 51 Masculin 6,2 5,2 6,4 4,9 3,8 2,7
15 ani | Total 52,1 47,3 44 .4 47.4 48,1 43,0 51,1 15 ani | Total 27,7 26,0 23,5 25,2 25,7 23,6 24,0
Feminin 60,7 55,4 52,0 55,2 55,8 49,8 58,7 Feminin 22,3 21,1 19,0 20,6 20,5 19,6 19,5
Masculin | 43,9 39,5 37,2 40,0 40,6 36,5 44,0 Masculin | 32,9 30,7 27,9 29,5 30,7 27,5 28,3
16 ani | Total 54,5 48,6 51,2 47,4 | 50,1 50,3 45,1 16 ani | Total 25,6 | 24,9 27,0 24,5 27,2 27,2 23,9
Feminin | 63,1 | 56,2 59,8 | 54,8 | 58,0 58,2 51,7 Feminin 18,9 | 19,2 20,8 | 189 | 21,6 21,1 19,0
Masculin | 46,2 41,4 43,1 40,2 42,5 42,6 38,7 Masculin | 32,0 30,4 32,9 29,9 32,6 33,1 28,7
17 ani | Total 51,8 54,8 50,1 53,0 48,3 50,6 51,1 17 ani | Total 15,6 15,5 17,4 18,7 18,9 21,6 21,2
Feminin 59,8 62,4 57,8 61,0 55,3 58,1 58,2 Feminin 9,7 10,6 12,0 13,4 13,7 16,6 15,7
Masculin | 44,0 | 47,5 428 | 454 | 415 | 435 44,3 Masculin | 21,3 | 20,2 22,6 | 23,7 | 239 26,3 26,4
18 ani | Total 33,9 | 36,5 42,1 | 39,8 | 439 | 415 49,7 18 ani | Total 4,2 3,6 5,0 4,5 54 5,6 6,1
Feminin 37,1 40,1 46,7 44,1 49,1 45,8 53,7 Feminin 2,5 2,3 3,3 3,0 3,9 55 4,2
Masculin | 30,8 33,0 37,8 35,7 38,9 37,4 45,9 Masculin 58 49 6,6 6,0 6,8 57 7,9
19 ani | Total 8,3 9,2 9,9 8,8 8,9 10,7 10,6 19 ani | Total 0,9 0,7 0,9 1,2 1,1 1,4 1,3
Feminin 7,8 8,7 9,3 7,8 7,9 9,8 9,4 Feminin 0,6 0,5 0,6 0,8 0,8 0,9 1,0
Masculin | 8,8 9,8 10,4 9,7 9,8 11,7 11,7 Masculin | 1,2 0,9 1,2 15 15 1,8 1,7
20 ani | Total 3,7 4.1 4.3 4.8 54 5,5 6,8 20 ani | Total 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,5
Feminin 3,0 3,8 3,6 3,8 4.3 4,3 5,6 Feminin 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3
Masculin 4.4 4.7 5,3 5,8 6,3 6,6 7,9 Masculin 0,3 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,6
21 ani | Total 6,6 7.3 8,3 10,0 | 115 | 154 | 21,0 21 ani | Total 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,5
i Feminin 5,2 5,5 6,4 7,4 8,5 10,9 15,8 Feminin 0.1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3
peste | Masculin 8,0 9,1 10,2 124 14,3 19,6 26,0 Masculin 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,6

Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007.

Sursa: Date calculate pe baza infoiiftea INS, 2001-2007.
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1. Rata de tranziie in Tnv  mantul liceal i profesional Fig. 1. Rata de tranziie in Tnv  mantul liceal
2000/| 2001/| 2002/| 2003/ | 2004/| 2005/ | 2006
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 70
Tnv. mant | Total 351 | 358] 388] 371 369 362 3B1 60 —""",__,_,_,"‘"'___,_",Z}—
profesional | Feminin | 27,2 | 28,1| 26,4 29,5 287 291 252 50 | |—e—Total
(SAM) Masculin | 42,8 | 435| 41,0 44, 451 438 3p,7 ‘3‘8 —&— Feminin
Inv  mant | Total 54,7 | 556| 549 544 556 546 57,3 20 Mascluni
liceal Feminin | 62,3 | 63,7| 629 624 640 62p 6p,2 10
Masculin | 47,2 | 47,6| 46,9 46,7 473 468 4pS8 0 T T T T T T
Inv. mant | Total 89,7 | 915| 886 91,5 925 908 9Dp4 > & & I F I
profesional | Feminin | 89,56 | 91,8 89,3 91,8 926 917 94 LIRS N P G O
i liceal Masculin | 89,9 | 91,1] 88,0 91,2 924 899 8p5 PP P P o
Sursa: Date calculate pe baza inforiifta INS, 2001-2007
Fig. 2. Rata de tranziie in Tnv  mantul profesional Fig. 3. Rata de tranziie in inv  mantul liceal i profesional
50
40 — o "/’%5_
%0 — " Y | [=Tom 91 'ﬁA\ 7 —e—Total
e . 90 1= .
—— Feminin 89 4 ¥ —l— Feminin
20 . 88 ;
Mascluni 87 Mascluni
10 86
0 85 T T T T T T
' ' ' ' ' & o » © QA
& & & & L $ 00\%00 Q\/\QQ ¢ 0’5\@0 o“\q’gc 0‘9\@0 o&&
00\{]/ 0'\’\{]/ 0'7'\{]/ 0’5@ 0& Q%\{L QQ’\Q/ L
P A P P P
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n 0
All
1. Abandonul colarininv  mantul liceal 2. Abandonul colarin Tnv  méntul profesional

2000/ [ 2001/ [ 2002/ [ 2003/ | 2004/ | 2005/ 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Total 3,5 3,3 2,7 2.4 2.3 2,7 Total 6,6 6,8 7,9 59 55 6,6
Feminin 2,9 2,7 2,5 2,2 2,0 2,2 Feminin 6,6 7,1 8,3 6,2 5,9 6.8
Masculin 4,4 4,1 3,0 2,8 2,6 3,2 Masculin 6,7 6.3 7,7 57 53 6,5

Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007.

Sursa: Date calculate pe baza inforiifa INS, 2001-2007.

Fig. 1. Abandonul colar innv  mantul liceal
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La nivelul anului 2005/2006 se constato cre tere a ponderii tinerilor care finalizeaz liceul, cu sau fr
valoarea ratei situandu-se cu aproximativ 4 p.p. p&e cea atins in anul colar anterior. Discrepan ele pe sexe se gtreaz inc la
un nivel ridicat, fetele care finalizeaz liceul prezentand un avantaj de aproape 11 puncterocentuale fa de b ie i.

examen de bacalaureat,

Repere sintetice

In anul 2005/2006,
rata de absolvire a
liceului cu examen

de bacalaureat este

de 48,8%, fetele
deinand un avantaj
semnificativ n
raport cu bieii.
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Fig. 1 Evolutia ratei de absolvire a liceului . N A -
g 1. Rata de absolvire a inv mantului liceal
?8 , cu if r examen de bacalaureat cu examen de bacalaureat
60 $—cusifara 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ [ 2004/ [ 2005/ | 2000/ [ 2001/] 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/
SO'W examen de 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
40 bacalaureat Total 532 | 47,9] 50,8 52,3 484 52[8 485 435 451 47,424 489
30 T T T T T —#—cu examen de Feminin | 59,3 | 54,4 | 57,0 | 57,7 | 54,4 | 58,4| 54,8 | 50,4 | 51,7 | 53,7 | 50,8 | 55,1
S & & & @ & bacalaureat Masculin | 47,3 | 41,7] 450] 47,1 426 47)5 423 369 388 419838 427
» & & & H & Sursa: Date calculate pe baza infoiifa INS, 2001-2007
00 00 00 00 Q 00 ursa: Date calculate pe baza Inton , .
YooY Y Y

Fig. 2. Rata de absolvire a invatamantului licealcu
si fara diploma de bacalaureat, pe sexe

Ofete
M baieti
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Fig. 3. Rata de absolvire a inavtamantului licealcu diploma de

bacalaureat, pe sexe
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In anul 2005/2006, rata deabsolvire a inv  mantului profesional i tehnic, cu i f r examen de absolvire,
a Tnregistrat valoarea de 26,2%, fiind comparabil cu cea specific perioadei 2000-2004Diferen ele intre

fete i b iei sunt semnificativ favorabile b ie ilor, dar cu o u oar tendin de reducere in perioada
analizat .
Repere
sintetice = 0
0 ; 0 ; & 0
0 1)@A1)(&
<<AB5;<<> 8 &
” / 0 )
1))(A1))2& ;<<<3;<<= 0 > 9" $ 0&
o,
& 0 2
0 1)NAL))& &3
# 1))(A1))2
0 0o 0
+ ;
* @ &
6 0 ;
3C&1? 0 0
1)*# 1
+

&0

Tn cazul

Tnv  mantului
profesional,
varsta teoretic de
absolvire este de
17 ani.

Rata de absolvire
pentru

Tnv  mantul
liceal i
profesional,
calculat
impreun, a avut
ca referin varsta
de 18 ani.

88




89

& i 0
(II
7" 0 8
Fig. 1 Evolutia ratei de absolvire a invatamantului 1. Rata de absolvire a iTnv mantului profesional
profesional cu if r diplom de absolvire cu diplom de absolvire
2000/ | 2001/ 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ 2003/ | 2004/ | 2005/
2001 | 2002 2003 2004 | 2005 | 2006 | 2001 | 2002 | 2003 2004 | 2005 | 2006

2(5) F - Total 25,6 19,9 25,2 21,2 43,6 26,2 248 19,6 24|8 20,7 40,9

35 Z —&—cusifara Fem. | 177 | 155| 188 157 33, 207 17]2 183 185 541 315

30 Z diploma de Masc | 332 | 241 | 34| 264 532 314 32p 237 30/8 2580994

25 -—.v.\‘/ absolvire

%g —l— cu diploma de 2. Rata de absolvire ainv__mantului liceal i profesional

' ' absolvire cu if r diplom de absolvire cu diplom de absolvire
2000- 2001- 2002- 2003- 2004- 2000/ | 2001/ 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ 2003/ | 2004/ 2005/
01 02 03 04 05 2001 | 2002 2003 2004 | 2005 | 2006 | 2001 | 2002 | 2003 2004 | 2005 2006
Total 79,2 69,9 75,2 75,9 90,( 78,2 73{7 65,2 69({1 70,7 83,2
Fem. 77,2 71,6 75,2 75,4 86, 78,5 72{2 61,4 696 097 80,7
Masc | 81,2 68,3 75,3 76,4 93,6 78,0 75, 631 68,6 70,5 568
Sursa: Date calculate pe baza inforiitw INS, 2001-2007. Pentru anutolar 2005/2006, INS nofer informaii cu
privire la rezultatele elevilor la examenul final.
Fig. 2 Rata de absolvire a invatamantului liceal si  profesional, cu Fig. 3 Rata de absolvire a invatamantului profesion  al, cu
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Absolvenii de liceu se inscriu i promoveaz examenul de bacalaureat in ponderi constant ridida. In medie, doar 3% dintre
absolvenii de liceu nu se inscriu la examenul de bacalaurgedn timp ce aproximativ 10% dintre absolveni nu promoveaz examenul.
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1. Rata de participare la examenul de bacalaureat

a absolvenilor de liceu

2. Rata de participare la examenul de bacalaureat a eVilor inscri i Tn
ultima clas de liceu, in acelai an colar

2000-01| 2001-02 2002-08 2003-(04£004-05| 2005-06 2000-01| 2001-02 2002-08 2003-04004-05| 2005-06
Total 97,2 97,5 97,5 97,3| 97,8 97,4 Total 81,1 79,0 81,9 84,8 91,2 81,1
Feminin 97,3 98,1 98,0 97,6| 98,3 97,9 Feminin 83,3 82,3 86,5 88,0 93,7 83,3
Masculin 97,2 96,9 96,9 97,0 957 96,9 Masc. 78,6 75,1 76,9 81,2 88,4 78,6
99.0% 100.0%-
06.0% 90.0%/
= Ototal 80.0%+1
Ototal
97.0%+ et 70.0%+1
o - e 60.0%11] Hfete
96.0%1 Obaieti 50.0%+1 Obaieti
95.0%+1 40.0%+1
30.0%+1
94.0%+1
20.0%+1
93.0%+1 10.0%+
92.0% 0.0%

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

Sursa: Date calculate pe baza inforiiftta INS, 2000-2007

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2000-2007.
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3. Rata de promovare a examenului de bacalaureatm@inum rul elevilor

prezentai

4. Rata de promovare a examenului de bacalaureatedevilor inscri i in

clasa final a liceului, Tn acelai an colar

2000-01| 2001-02 2002-08 2003-04004-05| 2005-06 2000-01| 2001-02 2002-08 2003-04004-05| 2005-06
Total 93,6 93,1 91,1 93,7| 934 90,7 Total 75,9 73,5 74,6 79,4 85,2| 736
Feminin 94,9 94,5 92,6 95,3| 95,0 93,1 Feminin 79,0 77,8 80,1 83,9 89,0/ 7938
Masc. 92,0 91,4 89,1 91,8 91,4 87,7 Masc. 72,3 68,7 68,6 74,5 80,8 66,9
100.0%
100,0%
O total
95.09%4 o 95,0%1 Htotal
Hfet |
ete 90,0% M fete
O baieti 85,0%
90.0%-1 Obaieti
80,0%-
o500 75,0%+
70,0%+
80.0% L : 65,0%-
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 60,0%

Sursa: Date calculate pe baza caietelor statis#681-2007, Institutul

Naional de Statistic

2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

Sursa: Date calculate pe baza caietelor statisf681-2007, Institutul

Naional de Statistic
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1. Ponderea cheltuielilor pentru Tnv. mantul superior in totalul cheltuielilor pentru educa ie
Nivelul de inv  mént 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Superior
Sursa:
2. Ponderea cheltuielilor de personal wotalul cheltuielilor pentru educa ie, la nivelul inv  mantului superior
Nivelul de inv méant 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Superior
Sursa:
3. Costul mediul per student
Nivelul de inv_ mant 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Superior
Sursa:
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& @&(? 0
N . *&27? 0
In privin a ponderii 0 & &
studenilor inscri i # W 1))2A1))3& *%8,C7
la matematic, = # 0
tiin e itehnologie (
Roménia se situa, n 0 +
anul 2003, pe o pozé 0
superioar , comparativ
cu alte ri europenei N
chiar cu statele &
membre UE: Thaintea
Letoniei — 16,9%, 0 0 &
Ungariei — 21,0%, SD)& 0 8
Poloniei — 20,7%, 0 1))2A1))3
Estoniei — 21,6%, B 0
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1. Rata brut de cuprindere ininv mantul postliceal i de mai tri 4. Ponderea studerilor inscri i la matematic , tiin e itehnologie
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ 2006/ 2000 2002 2003
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 2007 28,6 26,0 27,7
Total 7,3 6,7 6,4 59 51 4,5 3,6 Sursa: Euroste 2005
Feminin 9,2 8,5 8,1 7,5 6,7 6,0 54
Masculin 53 4,9 4,7 4,4 3,7 3,0 2,0
Obs. Tn calcularea indicatorului, raportarea seaffla populda in varst de 19-21 ani Fig. 1.Ponderea studenilor inscri i la matematic , tiin e itehnologie — date
Sursa: Date calculate pe baza infoiiftta INS, 2001-2007 comparative
2. Rata brut de cuprindere in inv. mantul superior 35
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ 30 H
2001 | 2002 | 2003 2004 2005 | 2006 | 2007
Total 27,7 | 31,2 | 353 | 379 | 4072 448  47p 271 Bl 10l e
Feminin 30,2 34,6 39,3 42,6 45,1 50,8 541 20HM HBW H HBEHBNHMNHBNHMF B 2002
Masgulin 25,2 28,0 31,4 33,5 35,4 39,( 40,6 sHHNHN L L L L L 02003
Obs. In calcularea indicatorului, raportarea sealffla populda in varst de 19-23 ani.
Sursa: Date calculate pe baza infoiiitea INS, 2001-2007. 10 H = = = = = = = -
3. Rata brut de cuprindere in inv  mantul postliceal i de mai tri *TIH T CTECTE TR TR TR
i superior 0+ s s s s s s s H
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ R S G R N
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 & 0&@ »‘b@ V\@Q’ & o)\o& c)\ée Q}o\q &
Total 31,9 35,1 38,9 41,2 43,2 47 5 495
Feminin 35,7 39,6 44,0 46,8 49,0 54,4 57,6 Sursa: Progress towards the Lisbon Objectives urc&iibn and Training. 2005 Report, Brussels,
Ma§culin 28,4 30,8 34,1 35,9 37,6 40,9 41,8 Commission of the European Communities, 2005.
Obs. In calcularea indicatorului, raportarea sealffla populda in varst de 19-23 ani.
Sursa: Date calculate pe baza infoiiftea INS, 2001-2007.
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1. Durata medie de frecventare a inv._mantului superior

2000/ | 2001/| 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 0,9 1,0 1,2 1,3 1,3 1,4 15
Feminin 1,0 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7
Masculin | 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,2 1,3

Sursa: Date calculate pe baza infailmalNS, 2001-2007.

2. Durata medie de frecventare a inv mantului postliceal i de mai tri
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1
Feminin 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Masculin | 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Sursa: Date calculate pe baza infaitmalNS, 2001-2007.
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3. Rata specific de cuprindere, pe varste, in Tnv.__mantul superior

2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
18 ani | Total 15,1 16,8 14,3 12,4 138 12,9 13,1
Feminin 17,9 | 19.89 16,9 14,7 156 154 16,1
Masculin 12,5 13,9 11,8 10,7 11,1 10,% 10,1
19 ani | Total 22,2 25,1 28,7 31,7 299 331 317
Feminin 25,3 | 28.94 33,4 37,1 348 404 372
Masculin 19,2 215 24,3 25,6 252 26,1 26,3
20 ani | Total 21,6 23,2 27,9 30, 316 314 341
Feminin 24,6 26,8 32,3 34,1 36,y 36,6 39,9
Masculin 18,8 19,8 23,6 25,6 268 26% 286
2l ani | Total 18,8 215 24,4 26,7 292 316 314
Feminin 21,1 24,2 28,3 29,1 33p 36,7 36,8
Masculin 16,7 19,0 20,6 22, 257 26,7 264
22 ani | Total 16,0 18,5 20,6 22,( 234 265 304
Feminin 17,1 20,4 22,4 24,1 26,2 30,0 352
Masculin 14,9 16,5 18,9 20,( 20,8 23,2 25/9
23 ani | Total 12,2 13,8 14,7 15,3 16,83 18,4 214
Feminin 12,8 15,1 15,4 16,7 174 192 227
Masculin 11,7 12,6 14,1 14,9 152 17,6 20,1
24 ani | Total 9,0 9,4 10,6 11,2 11,3 127 13,8
Feminin 9,2 10,1 11,0 11,9 12,2 131 14,8
Masculin 8,8 8,8 10,2 10,6 10,5 123 12,8
25-29 Total 3,9 4,4 5,0 51 5,3 6,1 6,6
ani Feminin 3,9 4,6 52 5,5 5,7 6,5 7,1
Masculin 3,9 4,3 4,8 4,7 4.9 57 6,1
30-34 Total 0,8 0,9 1.0 1,2 1,2 15 1,8
ani Feminin 0,9 1,0 11 1,4 14 1,7 2,0
Masculin 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 1,3 1,5

Sursa: Date calculate pe baza infaimalNS, 2001-2007.
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4. Rata specific de cuprindere, pe varste, in inv._mantul postliceal i de mai tri
2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
18 ani | Total 1,3 13 0,8 0,7, 0,4 0,3 0,3
Feminin 1,8 1,8 11 1,0 04 04 0,5
Masculin 0,8 0,7 0,5 0,5 0,3 0,2 0,1
19 ani | Total 3,7 3,3 3,0 2,6 2] 1,6 11
Feminin 4,9 45 4,2 3,1 28 21 1,7
Masculin 25 2,2 1,8 2,1 15 11 0,6
20 ani | Total 4,4 4,1 3,5 3,2 21 24 1,7
Feminin 59 5,8 4,7 4,3 3,8 3,3 2,7
Masculin 2,9 25 2,4 2,3 1,9 15 0,8
2lani | Total 12,3 111 11,20 10,4 106 95 7.9
i peste | Feminin 15,1 13,3 13,6 13,3 13p 12, 116
Masculin 9,7 9,0 8,9 8,0 71 65 4,5

Fig. 1. Rata specific de cuprindere, pe varste, In inv. mantul superior

—— 18 ani
——19 ani
20 ani
21 ani
—HK— 22 ani
—@— 23 ani

Sursa: Date calculate pe bazaindailor INS, 2001-2007.

5. Rata abandonului colar in Tnv

mantul postliceal i de mai tri

Fig. 2. Rata specific de cuprindere, pe varste, in inv mantul postliceal i de mai tri

14
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2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Total 7,6 9,5 8.1 7,7 92| 8,6
Feminin 54 7,4 7,0 4,8 6,7 4,7
Masculin | 11,2 | 13,1 9,8 12,3] 13,4 15,8

Sursa: Date calculate pe baza inforiifea INS, 2001-2007.

Fig. 3. Rata abandonului colar in inv

20

mantul postliceal i de mai tri

15

—&—Total
~— Feminin

Masculin

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
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1. Ratadetranziiela inv méantul superior

2001/| 2002/ | 2003/| 2004/ | 2005/ | 2006/

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 535 | 51,0 | 58,0| 66,0 68,8 62,p
Feminin | 553 | 53,2 | 61,5| 68,0 72, 66,p
Masculin | 51,3 | 48,4 | 54,0| 63,6 651 574

Obs. S-a calculat din numul elevilor Tnscrii in clasa a
Xll-a Tn anul colar anterior.
Sursa: Date calculate pe baza inforiitoa INS, 2001-2007.
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Fig. 1. Rata de tranziie lainv mantul superior

—_& —&— Total
-w K —— Feminin
Masculin
L} L} L} L} L}
2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007

2. Rata de acces (a absolvalor cu examen de
bacalaureat din seria curent) la inv  mantul superior

2001/| 2002/ | 2003/| 2004/ | 2005/ | 2006/

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Total 61,1 | 59,7 | 67,3 723 80,8 749
Feminin | 61,6 | 59,9 | 67,7 | 73,7 80,9 76,4
Masculin | 60,4 | 594 | 66,7| 70,7 80,5 729

Obs. S-a calculat din numul elevilor care au reit la
examenul de bacalaureat Tn aredlar anterior.
Sursa: Date calculate pe baza inforiitea INS, 2001-2007.

Fig. 2. Rata de acces (a absolvelor cu examen de bacalaureat din seria curen)

latnv  mantul superior

= —e—Total
[ , ,‘/ ° a. .
- —l— Feminin
Masculin
L} L} L} L} L}
2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007
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Rata de absolvire a inv mantului superior inregistreaz o cre tere constant, ajungand la aproape 38%
n anul colar 2005/2006. Difererele pe sexe tind sse accentueze, fetele dednd un avantaj semnificativ in

raport cu b ie ii.
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Fig. 1 Rata de absolvire a invatamantului superior ( o o
(4
40 711 5
35
30 - —&—cu si fara diploma
%8 T de absolvire
15 - —l—cu diploma de
10 absolvire
5
0 j j j j j 1. Rata de absolvire a inv._mantului superior
2000- 2001- 2002- 2003- 2004- 2005- cu if r examen de final de studii cu diplom de licen
0L 02 03 04 05 06 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
| Total 196 | 259 | 289| 318 334 37y 170 216 265 285013 31,6
Fig. 2 Rata de absolvire a invatamantului superior,  cu diplom Feminin | 21,9 | 30,5 | 342 | 376 | 39,4 | 452 | 19,3 | 26,3 | 32,3 | 34,5 | 35,6 | 38,4
de licen , pe sexe Masculin | 173 | 21,6 | 23,8| 26,3 27,6 30,b 14)8 17,1 210 2p84,72 252
50 Sursa: Date calculate pe baza inforiitoa INS, 2001-2007.
45
40
35
o Wfete 2. Rata de absolvire a inv_méantului postliceal i de mai tri
20 H baieti cu if r diplom de absolvire cu diplom de absolvire
15 2000/ | 2001/ [ 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/
10 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
;’ | Total 8,8 8,2 7,8 7,6 6,0 4,7 8,9 8,0 7,6 74 59 ...
2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 Feminin | 115/ 107 | 96 | 100 | 79 | 63 | 111|106 | 94 | 95 | 7.7 | ..
Masculin 6,2 5,7 6,0 53 4,2 3,1 5,9 5,6 5,8 55 41 ...
Fig. 3. Ponderea absolven ilor in matematic , tin i tehnologie - Sursa: Date calculf_;lt_e pe baza infoiiifma INS, 2001-_200_7. Pentru Aanutqlar 2(_)05/2006,
date comparative INS nu ofer date privind rezultatele la examenul de finalizaiev mantului postliceal.
401 3. Ponderea absolverilor in matematic , tiin e itehnologie
351 Anul Ungaria Cehia| Polonia Lituania Estonja  Sloeeni Roménia| UE
301 02000 2000 12,0 24,4 14,7 26,0 18,9 22,8 26,3| 24,8
251 & 2002 2002 124 237] 142 232 16,2 19,9 22,6 24,3
201 2003 11,2] 245 14,6 224 171 18,6 24,4] 241
154 02003

SursaEurostat 2005
10+
5. m
0.

Ungaria R.Ceh Polonia Lituania Estonia Slovenia Romania UE
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Fig. 1 Costurile totale ale cursurilor CVT per angaat in intreprinderile care organizeaz cursuri de
formare continu —1999
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Sursa: Statistics in Focus Theme 3 — 8/2002

Cheltuieli formare profesional (execu ia bugetar la 31.12.2005) - 2006

RON % cheltuieli
formare
profesional
Cheltuieli pe pia a muncii 1.502.877.473 1,69
Cheltuielim suri active 293.577.314 8,63
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112

1))3 1)* #/=+ 0

= &

)



6 8 ! &
>
0 & & & 0 &
0 >
6 & 0

0 0 & 0 & O

0 >
0
0 >
0
>
0
! &
& = &
& L !
0 0 & 0 6 0 =
&
, & & & &
$0
1 Repere pentru o strategie i@nal privind inv area permanent varianta 2-aConsiliului Na ional pentru Formare i Educa ie Continu (CNFEC).

Argumente pentru o strategie integrad educaei permanente Tn Romanilstitutul de tiin e ale Educéaei, 2006,Repere pentru o strategie integrain domeniul educei permanente
Institutul de tiin e ale Educaei, 2006.
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13 Implementarea metodologisia instrumentelor pentru monitorizareaevaluarea proiectului pentru Tnv mantul rural. Studiu LongitudinaMinisterul Educdei i Cercetrii, Unitatea de
Management a Proiectului pentru Invmantul Rural, 2006.
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15 Drepturile persoanelor cu dizabiliti intelectuale: accesul la eduda si angajare in munca in Romanlastitutul pentru o Societate Deschisa, 2005
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Asigurarea calitii

Ca urmare a procesului de consultare a tuturorimtinteresal, este de deptat ca aceste priorits comporte unele modifici in perioada
imediat urmtoare.
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Regiune Programe
1 NORD-EST 759
2 SUD-EST 804
3 SUD-Muntenia 774
4 SUD-VEST 654
5 VEST 685
6 NORD-VEST 800
7 CENTRU 850
8 BUCURESTI-ILFOV 1311
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1)

A # + 6
Nr. Denumire program Cod COR/ Num r
crt. Cod programe
Nomenclatorul
calific rilor

1. | Agentpaz iordine 5169.1.1 302
2.| Osp tar (chelner) vanz tor in unit ide alimentaie | 5123.2.1 230
3. | Lucr tor in comer 5220.1.1 210
4. | Buc tar 5122.2.1 197
5. | Inspector (referent) resurse umane 342304 143
6. | Operator introducere, validare si prelucrare date 4113.2.1 141
7. | Zidar, pietrar, tencuitor 7122.2.1 140
8. | Competen e comune - Comunicare in limba engleza 114
9. | Dulgher-tamplar-parchetar 7124.2.1 112
10| Contabil 343302 109
11| Comerciant - vanz tor m rfuri alimentare 5220.2.1 106
12| Inspector protec ia muncii 241204 102
13| Frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist 5141.2.1 96
14| Sudor 7212.2.1 90
15[ Cosmetician 5141.3.1 85
16| Comerciant - vanz tor m rfuri nealimentare 5220.2.2 83
17| Formator 241205 79
18| Instalator instala ii tehnico-sanitare si de gaze 7136.2.2 79
19| Operator calculator electronic ire ele 312201 77
20| Coafor 5141.2.2 76
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Pentru obiectivul asigurarea accesului egali sporit la educaie”, cele mai reprezentative ami efectuate sau aflate in derulare sunt
urm toarele:

aprobarea metodologiilor privind repartizarea dediari in vederealot rii cabinetelor de consiliere psihopedagogiad a cabinetelor de
logopedie,a actualizrii i Tmbog irii fondului de carte al bibliotecilor colare i bibliotecilor Casei Corpului Didactica dot rii
laboratoarelor colare de biologie, fizic i chimie i a dotrii unit ilor de inv. mant preuniversitar caparate, echipamente aparate
sportive.S-au organizati realizat cursuri cu inspectorii cadrele didactice in didactica specialif precum i pe teme privind educa
incluziv , metode active de imare, managementul clasei etc.;

pentru sprijinirea elevilori studenilor a continuat aplicarea programelor de suse social a participrii la educaia obligatorie i post-
obligatorie:

- transport colar, n funcie de reorganizarea sdei colare (679 microbuze in valoare totde 81.892.000 lei);

- asigurareaechizitelor colare gratuite pentru elevii care provin din familii cu venitureduse (900.000 beneficiari Tn 2005
828.628 beneficiari Tn acest arolar);

- asigurarea unufjutor financiar de 200 Eurg in vederea stimulrii achizi ion rii de calculatoarede ctre elevi i studeni, in
perspectiva integrii societ ii romaneti in cadrul Societii Informaionale Europene (creerea numrului de beneficiari de la
27.570 Tn 2005 la 28.005 in 2006);

- asigurarea, prin programul mal ,Bani de liceu”, a unéburse lunare de 180 lepentru elevii din familii defavorizate socio-
economicjn vederea continurii studiilor dup clasa a Vlll-ain inv. mantul liceal sau incolile de artei meserii (alocarea unui
buget de 156.084.156 lei pentru 104.474 beneficra2006-2007 (in anulcolar 2005-2006 s-au alocat 130.004.892 lei pentru
87.018 beneficiari), elaborarea unui proiect peatrordarea sprijinului financiar elevilor de la anul de completare.

continuarea programelor PHARE pentaccesul la educae al grupurilor defavorizate. In acelai timp, a avut loc extinderea
programului tip,A doua ans ” la nivelul inv. - mantului primar i continuarea lui la nivelul secundar inferior.

Au fost continuatei extinse programele privind rromii care au vizafwu reuit atragerea i preg tirea resursei umane rrome in
procesul educaional.
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Din

tre principalele acuni care au fost intreprinse dup005 i pan in prezent se pot meona:
finan area locurilor distincte pentru copiii rromi absein ai clasei a opta, la admiterea lor in clasa alb-licee i coli de arte i meserii
(anual, intre 2000 — 3000 locuri), precuna locurilor distincte pentru tinerii rromi abselvi de liceu, Tn scopul admiterii acestora Tn diterit
facult i i colegii universitare (in anul 2007 au fost acted#b4 locuri);

meninerea i finan area posturilor de inspectori pentreolarizarea rromilor in structura inspectorateloolare judesne. In prezent sunt
finan ate 460 de catedre de limbiastoria rromilor, pentru profesorii rromi caregplau aceste discipline Tooli. Tn anul colar 2006/2007,
25.500 elevi rromi au ales studiul celor 3-4 ornpfsman de limba i istoria rromilor (din cei peste 250.000 eleviidentitate rrom asumat,
care frecventeazinv mantul precolar i cl. I- XlIl). Din 2007 s-a organizat formarea 204cadre didactice nerrome care lucrelazgrupe

i clase cu copii rromi (formate deja in 10 stafi,intervalul mai — iulie 2007), inRrogramul naional multianual de formare a cadrelor
didactice nerrome care lucreazu elevi i copii rromi»;
completarea setului de manuatmlare pentru limba rromani istoria rromilor (in prezent, existoate programelecolare pentru cl. 1-XII),
finan area editrii de manualecolare noi de limbai istoria rromilor ;
pentrudiscriminarea pozitiv a tinerilor rromi s-a realizat acordarea anual unui numr de granturi de finaare a studiilor oferite prin
competiie tinerilor din etnia rrom i au fost repartizate 422 locuri pentru tinerami unui numr de 39 universiti;

0 & 0 # 1)@+ 0 #
1))1+0 1))3>
Ac iunile desf urate lanivelul inv  mantului profesional i tehnic in perioada de raportare, in vedereateré accesului la eduda n

general i a form rii profesionale in special, au avut utimarele rezultate:
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actualizarea nomenclatorului califidor profesionale, prin care se realizegmegtirea in inv mantul preuniversitar adaptarea
planurilor de colarizare ale unitilor de Tnv mant profesionali tehnic la cerirele pieei muncii conform recomandlor Planurilor
Regionale de Atune pentru Tnv mant (PRAI) i Planurilor Locale de Adune pentru Inv mant (PLAI);

dotarea cu echipamente IT birotic a 122 uniti de Tnv mant cuprinse in proiectul Phare 200Zu echipamente pentru
pregtirea de baz i preg tirea specializata 111 unit i de inv. mant profesionali tehnic cuprinse in proiectul Phare 2002003;

n prima jumtate a anului 2007 s-a realizat elaborarea staettarde pregtire profesional i a curriculumului pentru califigile
profesionale pentru care se asiguoregtire prin inv. mantul preuniversitari a unui numr de 10 profiluri de calificare pentru
inv  mantul superior. A fost finaat de la bugetele localecolarizarea prin inv. mantul postliceal pentru un numde 10.696 locuri
pentru 90 de califiai profesionale. A fost elaborat un studiu de feldate pentru implementarea unei platforme de inwmant deschis la
distan pentru inv  mantul profesionali tehnic i s-au elaborat specifidgde tehnice (hardwarei software) destinate acestei platforme.
De asemenea, au fost realizate 50 de pachete emhata pentru iTnv mant deschis la distanprin care sunt in curs de calificare 3.200
cadre didactice necalificate din mediul rural. Clehin perioada 2005-sem.l 2007 au fost califigatatr-un program de reconversie
profesional 3.270 de cadre didactice din mediul rural.



Sprijinirea social a studenilor s-a realizati se continu prin asigurarea unuajutor financiar de 200 Eurpin vederea stimutii
achiziion rii de calculatoare in perspectiva integri societ ii romaneti in cadrul Societii Informaionale Europene. De asemenea a fost
promovat o lege cu privire la acordarea unor granturi ta¢ gentru creditele de studii pe caredile le pot oferi studetor (proiect de lege in
negociere cu furnizorii de servicii). In prezentask n desf urare, crearea unui nou mecanism carassgure egalitatea danse a tinerilor din
inv  mantul superior precum implementarea mecanismelor financiare car@sgure portabilitatea granturilor creditelor de studii. A fost
promovat un act normativ prin care se urente reunirea intr-un singur document a tuturor ilpude burse.

S-au creat linii de predare in limba minoilor i a fost implementatRegula Gravier pentru a se asigura accesul nadisetoriu la
educaie in spaul rilor UE.

Pentrufacilitarea accesuluielevilor str ini s-au desf urat aciuni care au urnrit:

colarizarea in inv. mantul preuniversitar a elevilor sitmi i a elevilor de origine romarcu domiciliul in strin tate, pe locuri cu bursi
pe locuri fr plata taxelor decolarizare, asigurarea accesului gratuit la curderiniiere in limba romanpentru aduli str ini care au
dobandit o form de protede in Romania, incepand cu anablar 2005-2006. Ca instrument, a fost elaborat &l de limba roman-
curs de iniere;

ini ierea unui proiect pilot, la solicitarea comurilor romaneti din unele state europene (Spariidalia), constand in cursuri de limp
cultur i civiliza ie roméaneasg in format de douore pe spt man . Proiectul pilot se adreseazonelor cu comuniti semnificative, se
aplic Tncepand cu anutolar 2007-2008i vizeaz toate nivelurile de inv mant;
acordarea a 3610 scrisori de acceptare pentrienetstr ini, care au solicitat inscrierea la studii, peatgaropriu valutari sunt in curs de
prelucrare alte 818osare, precum analizareai intocmirea, panin prezent, a 170 de dispazde Tnmatriculare la studii universitare
postuniversitare pentru personalul reprezeetanoficiale strine acreditate la Bucurt
in semestrul | 2007 s-a realizat ierea unui proiect pilot, la solicitarea comunibr romaneti din unele state europene (Spaniéalia),
constand Tn cursuri de limpcultur i civiliza ie romaneasg in format de douore pe spt méan . Proiectul pilot se adreseazonelor cu
comunit i semnificative, se aplic incepand cu anulcolar 2007-2008 i vizeaz toate nivelurile de inv mant. La solicitarea
Inspectoratelorcolare au fost ftute verificri i s-au Tntocmit dispozile de inmatriculare n inv mantul preuniversitar, prin echivalarea
I recunoaterea studiilor paiale efectuate in rile de origine, pentru un numde peste 460 de copii ai unor ceni strini.
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In ceea ce privée obiectivul“Asigurarea calit ii Tnv  mantului Tn perspectiva preg tirii pentru o societate i economie bazate pe
cunoatere” s-a adonat in dou direcii: cre terea calitii i eficienei educdei in vederea promovii dezvolt rii durabile i crearea
mecanismelor intrainstitionale de asigurare a calit. Pentru aceasta a fost modificdgislaia in vigoare prin noua Lege a inunantului
superior, iar proiectul de lege se dith dezbatere public Au fost acordate granturi de stat pentru studstthate studetor pentru ciclul trei
de studii universitare (doctorat). A fost diversdfi oferta educ@onal pentru Tnv mantul superiori s-a asigurat cadrul pentru realizarea
unei educai permanente pe tot parcursul vieln prima jumtate a anului 2007 s-a amnat pentru dezvoltarea formelor intra-, inter-
extra colare de stimulare a invrii (proiecte, sesiuni de comunit, festivaluri, concursuri, olimpiade interneinternaionale) i s-a refcut
metodologia specific pentru achizionarea de manualecolare prin retiprire, in sistem descentralizat (la nivel de jgde derularea
form rilor cu cadrele didactice-evaluatori (primul modutiec. 2006/ian. 2007) in vederea elimirdeficien elor inregistrate la evaltile din
anii trecui.
continuarea awnilor in scopul adecvii inv.  mantului la nevoile piei forei de munc, prin actualizarea centralizatorului privind
disciplinele de inv mant, domeniilei specializrile. S-a iniiat procesul de acreditare a califidor profesionale nou introduse in oferta
de formare profesionalini ial a unit ilor de inv mant profesionali tehnic i s-a adonat pentru dezvoltarea bazei materiale a
unit ilor de inv mant profesionali tehnic;
pregtirea inspectoratelorcolare i a unit ilor de Tnv mant profesionali tehnic asistate prin proiectele Phare 2002003 pentru
aplicarea mecanismelor instrumentelor de asigurare a calit Au fost pregti i 94 inspectori adjuntdin toate inspectoratelecolare
judeene i 2646 cadre didactice (directori deoli i membri ai Comisiilor de Evaluara Asigurarea Calitii). De asemenea au fost
pregti i 200 evaluatori internii externi pentru cele 150 unitde inv mant profesionali tehnic i 8 centre universitare/consbasistate
prin proiectul Phare 2004;
elaborareai promovarea ordinului ministrului cu privire lacdecerea fenomenului de violerin unit ile de inv  mant preuniversitar;

in ceea ce privéeinv  mantul superior:
s-a realizat elaborarea cadrului normativcrearea Comisiilor de eticla nivelul instituiilor de inv  mant superiori al MECT prin
ordinul ministrului privind promovarea eticii pedionale in universiti. In prezent este in derulare programul pilot ipdvevaluarea a 10
universit i de stat i particulare de dre Ageniei Romane de Asigurare a Calitin lnv  mantul Superior;
a fost adoptat Ordinul ministrului pentru aprobaRegulamentului privind acordarea de distind premii personalului didactici de
cercetare, precum si bibliotecarilor din Tnvmantul superior de stat;
nivelul de finanare real per student echivalent in anul 2006 a fost de 28@28&udent echivalent fa1608 lei/ student echivalent in anul
2005, adune care asigurderularea procesului de compatibilizare a sistamieg educae i portabilitatea granturilor de studii la nivel
european;
s-a finanat prima etappentru 41 de platforme de formareercetare interdisciplinan38.950.672 lei), pe baze competie;
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in semestrul | 2007 s-au desfrat evaluarea i actualizarea anuala sistemului de indicatori de calitate pentru dacga finan rii
institu ionale, s-a aonat i se adoneaz pentru eficientizarea cheltuirii fondurilor puldigentru educee. De asemenea se iaceaz
pentru stimularea firmelor care creed&mze de practic i cercetare pentru elevi studeni;

s-a creat cadrul normativ de aplicare a autonoameiersitare in contextul globalidi pie ei educaonale odat cu aderarea Romaniei la
structurile UE;

a fost prezentat oferta educé@onal a sistemului de inv mant romanesc in cadrul targurilor interonale de profil, precumi s-a realizat
atragerea de studestr ini, care solicit efectuarea studiilor pe cont propriu valutar imfaoia

Pentru obiectivul, Asigurarea autonomiei colare i universitare, descentralizarea i depolitizarea sistemului educaonal”, cele mai
reprezentative aitini realizate in perioada de referirau fost:
organizareai desf urarea concursurilor de ocupare a posturilor/cateddeclarate vacante din invmantul preuniversitar din judee
pilot, elaborarea metodologiei pentru organizaretesf urarea concursurilor de ocupare a posturilor/cateddeclarate vacante in
unit ile dininv mantul particular,care au autorize de fundonare;
armonizarea metodologiei de concurs pentru fileae conducere din uniile de inv.  mant din judeele pilot cu cele din celelalte
judee;
introducerea modifiailor aprobate de conducerea ministerului la Orgearmele inspectoratelocolare
In primul semestrul al anului 2007 s-au derulah doarele aguni:
continuarea awnilor prev zute n protocolul de colaborare a M.Ed.CT. cu Ktiemul Agriculturii, Pdurilor i Dezvolt rii Rurale,
Ministerul Transporturilor, Construdor 1 Turismului (proiect de Ordin Comun MEdC-MAPDR i\pnd regulamentul de organizare
funcionare a fermei didactice regulamentul de organizarefuncionare i dotarea minimal a fermei didactice agroturistice montane —
ordin comun Ministerul Agriculturii nr. 468i Ministerul Educaei Cercetrii i Tineretului nr.1189, publicat in Monitorul ofidia
nr.501/26.07.2007);
elaborareai promovarea Ordinului ministrului referitor la @area converei cadru privind efectuarea stagiului de prtag practic n
intreprindere/institue public de ctre elevii din inv mantul profesionali tehnic;
continuarea monitorizii implement rii proiectului de descentralizare a sistemuluiediv Tn cele 50 de unit pilot.
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in privin a obiectivului Reconstrucia sistemului de inv  mant din mediul rural” s-a f cut identificarea nevoilor de reabilitarieelaborarea
proiectelor de reabilitare/constriepentru cele 149 unii de inv. mant profesionali tehnic, din mediul rurali din localit i mici i mijlocii,
asistate prin proiectul Phare 2004-2006. Au fagae cu echipamente ITbirotic 150 unit i de tnv  mant profesionali tehnic cuprinse n
proiectul PHARE 2003. S-a asigurat accesul eledlormediul rural lamijloace de inv mant de baz- au beneficiat 8000 deoli din mediu
rural i la materiale tip rite pentru 4000 decoli din mediul rural (1,5 mil a i), 80.000 de buci echipament sportiv, peste 700.000 deic
pentru inv. mant primar. S-a aionat pentru incadrarea cu prioritate pe postuetr@® declarate vacante in Tn\mantul preuniversitar din
mediul rural a absolveitor inv.  mantului universitar care au incheiat contractdVc&ECT pentru mediul rural,i pentru oferirea de burse
studenilor pentru revenirea in mediul rural.

S-au asigurat condi minime igienico-sanitare incolile din zonele gace lipsite de alte posibilii materiale i s-au mobilat 1.500 de
coli din inv mantul preuniversitar. S-a asigurat realizarea lnorri de alimentare cu agda un numr de 428 uniti colare precumi a unor
proiecte tehnice pentru alimentare cu,agrupuri sanitare, instalaelectrice i termice pentru un numde 968 uniti colare. Au fost dotate cu
mobilier 1467 uniti colare. Valoarea fondurilor cheltuite a fost de9®2milioane USD.

In semestrul | 2007au fost incepute lucrile pentru realizarea grupurilor sanitare, instdda electrice i termice pentru un numde 335
unit i colare - valoarea fondurilor cheltuite fiind de B@ioane USD, se aflin curs de calificare 3270 cadre didactice nacalié din mediul
rural prin programul IDD. A inceput exea@lucr rilor de reabilitare/construe pentru 151 uniti de inv. mant profesionali tehnic (134 coli
asistate prin proiectele Phare 2004-20067 coli asistate prin proiectul Phare 2008pentru 12 uniti de inv mant reabilitate din fonduri
MECT . De asemenea, s-a realizat identificarea il@vde reabilitare/construe pentru 82 coli de arte i meserii i s-a lansat licitaa pentru
contractarea proiectantului. Au fost achamate i distribuite in circa 8.500 de scoli din mediukabiurm toarele materiale didactice: seturi de
matematica pentru inv mant primar, seturi ddiin e, seturi pentru fizica, seturi de chimie, set@igdografie , seturi de unelte de lucru la tabla
pentru matematica, modele de anatomie.

Referitor la obiectivul Cre terea cantitativ i calitativ a investiiei in educaia i instruirea capitalului uman”, au fost intreprinse
urm toarele aguni importante:
elaborarea standardelor pentru firraea multianual (pe ciclu educénal
reabilitareai utilarea cu mobiliercolar a 539 uniti colare i 13 ¢ mine studere ti. Se afl in curs de reabilitare 184 unit colare i 4
¢ mine studere ti, valoarea fondurilor cheltuite fiind de 96,8 mndne EURO;
preg tirea personalului didactic din 8 centre universiteonsotii pentru dezvoltarea profilurilor de calificarea unui numr de 150 de
persoane pentru elaborarea de pachete ednake pentru facilitarea integri elevilor din inv  maéantul profesionali tehnic pe pia
muncii. De asemenea, au fost instruite 50 cadractice din 150 uniti de Tnv mant profesionali tehnic (asistate prin proiectul Phare
2005) pentru utilizarea pachetelor edimaale. Aproximativ 4300 persoane au beneficiatstigii de formare pe parcursul derul
proiectelor Phare;
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elaborarea Ordinului ministrului privind infi@area i susinerea financiara 84 de centre de documentdrimformare;
In prima jumtate a anului 2007 s-a dediirat pregtirea a 350 cadre didactice din cele 150 unde inv mant profesionali tehnic i 8
centre universitare/consor asistate prin proiectul Phare 2005. S-au desht stagii de formare pentru 40 de persoane irer@re
universitare/consar asistate prin proiectul Phare 2004 pentru elatea profilurilor de calificare. Pe parcursul paelor Phare 2002, 2003
I 2004 au beneficiat de stagii de formare 4300qzeTs.

Ac iunile efectuate pentru urmirea obiectivului Cre terea responsabilit ii educaionale la nivelul autorit ilor publice centrale i
locale i consolidarea parteneriatului unit ilor de inv.  mant cu mediu social i economic¢ au fost urmtoarele:

Tmbunt irea accesului elevilor dincolile din mediul rural la un inv mant de calitate prin stimularea parteneriatuluitréi coal i
comunitatea localprin realizarea unui program de granturi pentrolile i comunit ile rurale care dezvolta impreuproiecte educ#@nale
(761 granturi acordate prin 2 runde de comiggti

participarea la elaborarea Strategiei Romanieirpesgzvoltare durabilprivind desemnarea reprezentantului MEdCT in da@aomitetului
Director pentru educi& pentru dezvoltare durabilAu beneficiat de faciliti pentru elaborarea strategiilor de dezvoltareacadtnal la
nivel local, 3.076 de consilii de administea iar 6.402 de uniti colare au beneficiat de prege in elaborarea si implementarea de proiecte.
In prima jum tate a anului 2007 au fost acordate 606 grantatilor in runda a Ill a de compeg. S-a organizat runda a IV a de competi
s-au acordat aprox 400 de granturi in cadrul Rrogiui Imbunt irea Parteneriatuluicoal Comunitate.

in ceea ce privée obiectivul Compatibilizarea sistemului educaional romanesc cu sistemele europeh&ele mai importante acini
ntreprinse au fost:

inscrierea i repartizarea in centrele universitare solicitateet enilor strini care solicit efectuarea de studii pe cont propriu valutar in
Romania.;

asigurareai cre terea mobilit ii cadrelor didactice (din inv mantul preuniversitari din inv. mantul superior), a studelor i a elevilor
prin participarea la programele comunitare SocrhtesLeonardo da Vinci Il in perioada 2005-2006 precuna programul de Tnvare de-a
lungul ntregii viei, incepand cu anul 2007. O mare audiem inregistreaz programul Erasmus al i obiectiv principal il reprezint
promovarea dimensiunii europene la nivelul Tnenantului superior prin facilitarea mobilittor academice. Dacin perioada 2004-2005 au
fost Tnregistrate 2961 de mobilit studene ti i 795 de mobilit i ale cadrelor didactice in perioada 2005-2006 rruimacestora a crescut la
3261 in cazul studefor ila 970 in cazul cadrelor didactice;

dezvoltarea cadrului de cooperare intdoral dintre instituiile de inv. mant superior din Romania institu iile partenere din UEprin
identificarea cadrului normativ pentru crerea portabilitii granturilor i creditelor de studii in spal rilor UE precum i ini ierea
demersurilor necesare pe planio@al pentru aderarea Romaniei la Institutul Unsitar European din Florem (instituie academic
european, specializat in pregtirea doctoral i post-doctoral pe domeniile: economie, dreptijn e politice i istorie).

131



Anual se aloc circa 305 luni burs studenilor i cadrelor didactice din statele partenere. Studencadrele didactice din Romania
beneficiaz in total de 470 luni burs oferite de celelalte state participante. In ch@nagramului au existat 6 ede universitare coordonate de
universit i romaneti i1in alte 20 de rele instituiile de inv  mant superior din Romania au participat in calitEgartener.

s-au realizat formalitile privind inscrierea la studii a unui nunde 217 ceteni strini, bursieri ai statului roman, in baza programelo

bilaterale in vigoare (in 2007 au fost insc#5), au fost primi la Cursurile de Var de limb, literatur i civiliza ie romaneasc421 de
bursieri, in mod special din Statele Membre UE20AQ7 au fost accepta 34 de bursieri);

str
str

s-a organizat primirea unui humde cca. 123 de lectori universitari, iar in aBQ07, 18 lectori universitari precumha 310 profesori

ini in colile din Romania, s-a organizat primiraaui numr de 10 delega str ine, iar in 2007 a 2 delegjastr ine i au plecat in
in tate 67 de delegaromane din care cca. 22 cu ocazia olimpiadeltgrnaionale (in 2007 au plecat 45 de del@pa

In 2007 s-a semnat o Declaesacomun a ministrului educé#ei, cercetrii i tineretului din Roméaniai a ministrului educaei i tiin ei din

Spania cu privire la proiectul pred limbii, culturii i civiliza iei romane in colile din Regatul Spaniei s-a semnat Acordul cu Spania privind

seciile

bilingve (romé&no-spaniole) din Romania. S-addgat comisia de selee a personalului implicat in predarea de curserimhb , literatur ,

i civiliza ie romaneascin unit ile colare din Italiai Spania.

2001:
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Referitor la obiectivul Promovarea i valorificarea diversit ii culturale in educaie” au fost realizate urntoarele aguni importante:
elaborarea i promovarea Ordinului ministrului privind interBmea segregii colare a copiilor romii aprobarea metodologiei de
prevenire i eliminare a segregii colare a copiilor romi, dezvoltarea studiului limkiliteraturii rromani, a istorieii tradiiilor romilor
pentru toi copiii care opteazin aceastdirecie i s-au creat oportuniti pentru predarea in limba rromani in ciclurile paar i primar;
continuarea proiectului ,Dimensiunea europeam predarea istoriei”, finaat de Consiliul Europei , in cadrulraia s-au colectat date
necesare realizii finale a proiectului, respectiv crearea uneliecoi de CD-uri privind sursele istorice europenegublicarea unui ghid
pentru profesorii care predau istoria Europei;
continuarea programului de edueape problematica Holocaustului, prin distribuirda materiale auxiliare Tncoli, organizarea de
concursuri colare i ini ierea unor cursuri de formare pentru profesori ain in strin tate;
continuarea awnilor Tn cadrul programului finaat de Consiliul Europeilmaginea celuilalt in predarea istorigicare se desfoar in
perioada 2006-2009 cu dowomponente: primulmpactul islamului in societatea european al doilea Aspecte controversate in
imaginea celuilaltProiectul se va finaliza cu un manual al profekoru

Ministerul a structurati continuat - in parteneriat cu finanarea acordatde UNICEF — o serie de programe, ce au demarauih

editarea, Tn anul 2006, a unei lutr pentru uzul elevilor, privind deportarea rroamil(cu mrturii ale supraviauitorilor rromi),
continuarea fornrii, Tn verile anilor 2005, 2006, 2007 a 55 -65sani rromi, Tn cadrul colilor de var de limba i istoria rromilor;



continuarea Rrogramului naional multianual de formare a cadrelor didacticermmame care lucreaz cu elevi i copii rromi» intr-o
nou formul (in anul 2006), din perspectiva prégi a 150 formatori naonali Tn rromanipen edudanal, cu parteneriatuli cu
sprijinul financiar asigurat preponderent de Repnéana UNICEF Tn Romania, de Biroul Regional P. E. Ro{gttul pentru Rela
Etnice-SUA) i de organizaa rromilor «kRomani CRISS». Programul a fostiatide Ministerului Educ#ei,Cercetrii i Tineretului
Tmpreun cu Organizaa “Salvai Copiii!”, Tn anul 2004, iar din anul 200& fost preluat integral dMECT (420 cade didactice
nerrome care lucreaza grupe i clase cu copii rromi).

in domeniul reformei educaiei timpurii, s-au inregistrat urntoarele progrese:
s-au elaborat fele de proiect: ,Educe timpurie incluziv” (ca parte a Programului de Incluziune Sodial ,Proiectul de reform a
educaiei timpurii” i au fost demarate primele activitdin cadrul acestor proiecte;
au fost elaborate propunerile pentru proiectul begi a inv. mantului, care ssusin promovarea conceptului de eduedimpurie i
implementarea nsurilor din Strategia MEdC privind edu@atimpurie

In ceea ce priveée promovarea relaiilor cu comunit ile romane ti de pretutindeni, in conformitate cu prevederile Programului
de guvernare, ale acordurilar protocoalelor de colaborare Th domeniul inmantului dintre Romaniai statele in care existcomunit i
romaneti, au fost realizate, in perioada vizatirm toarele aduni principale:

- s-a elaborat H.G. privind acordarea burselor peptavii, studeni, doctoranzii i cursanii din Tnv. mantul postuniversitar din
Republica Moldova, Ucraina, pentru cei de origit@ce roman din afara granelor rii, pentru cet enii romani cu domiciliul n
str in tate, precumi pentru cet enii str ini, bursieri ai statului roman, care studiaa instituii i unit ide inv. mant din Romania;
s-au realizat, in fiecare an, metodologiile delarizare a tinerilor de origine romamin: Republica Moldova, Ucraina,rile
invecinate i Balcani etc., s-a colaborat la realizarea PraiectLegii romanilor de pretutindeni elaborat depagamentul pentru
Relaiile cu Roméanii de Pretutindeni din cadrul Minigtleri Afacerilor Externe. De asemenea s-a colabdaatrealizarea
Memorandumului privind aprobarea negocierii Acotth@adru cu Republica Moldova, elaborat de Ministéfacerilor Externe.

in plus, in 2007

- S-a organizat inscrierea s-a pregtit selecia computerizat a tinerilor de origine romandin afara rii care doresc sstudieze in
Romania, a fost elaboraNota MAE-MECT privind repartizarea cifrei deolarizare pe ri i forme de inv mant i a fost elaborat
Proiectul de colaborare cu Ministerul Edueg Tineretului i Sportului din Republica Moldova. A fost elabombiectul de H.G.
privind majorarea cuantumului burselor ;
au fost organizate in 20062006 deplagi, impreun cu reprezentain MAE (in cadrul Comisiilor mixte), pentru presel& tinerilor
de origine romandin Ucraina, Albania, Bulgaria, Macedonia, Serlidngaria.

De asemenea, au fost acordate luni bpentru stagii de specializare a cadrelor didactiugersitare i practica studefior din instituiile

de inv. mant din Republica Moldova (cca. 400 in anii 2000Q).
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in aceea perioad, s-a asigurat, in mod unilateral, primirea la Btled extensiunea Cahul a Universit ,Dun rea de Jos” din Gala
num rul bursierilor crescand la 240 (in 2002006).

Relaiile cu romanii din Ucraina s-au materializat pratordarea de burse, acordarea de locuri gratuitebierele de odihn donaii de
carte etc.

Relaiile cu romanii din rile invecinate i diaspor s-au concretizat prin:

acordarea de locuri de studii cu burscu scutire de taxecolare: cca. 420 burse140 locuri fr taxe colare pentru anii 2005 2006;
pentru romanii din diasporau fost acordate locuri de studii in insiita din Romania astfel, in 200% 2006 au fost alocate 35 burse
340 locuri fr taxe colare;

s-a f cut repartizarea candidar pe forme de inv mant i centre de instruire, s-a coordonat cu ingtleide inv mant posibilitatea
primirii la studii (in anul pregitor sau anul I) a cca. 200 de tineri pe locurbeus , 30 locuri cu scutire de taxeolare i 10 locuri cu tax
n lei pentru studii universitare de liceni a 100 tineri pe locuri cu burs10 locuri cu scutire de taxe5 locuri cu tax Tn lei pentru studii
de Masterat, Doctorat Rezideniat.
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